
 

1 

 

 

 

Strategie prevence kriminality  

statutárního města Mostu  

na období 2018 – 2021 

 
 

 
 
 
 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
 

 



 

2 

 

Obsah 

 
  

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Bezpečnostní analýza ................................................................................................................. 4 

1. Analýza protiprávních činů (přečiny, zločiny, přestupky) ................................................. 4 

1.1 Trestná činnost v Mostě pohledem Policie ČR ............................................................ 4 

1.2 Pachatelé trestné činnosti ............................................................................................ 6 

1.3 Oběti trestné činnosti ................................................................................................... 6 

1.4 Přehled nejrizikovějších objektů a oblastí Mostecka dle PČR .................................... 7 

1.5 Data o vybraných druzích přestupků ........................................................................... 8 

1.6 Činnost Městské policie v oblasti prevence kriminality ............................................ 10 

1.7 Přehled hlavních preventivních aktivit Městské policie Most ................................... 12 

2. Sociální analýza ................................................................................................................ 14 

2.1 Základní údaje o městě Most ..................................................................................... 14 

2.2 Vývoj nezaměstnanosti ............................................................................................... 15 

2.3 Počet vyplacených sociálních dávek závislých na výši příjmu .................................. 16 

2.4 Sociálně vyloučené lokality města a další rizikové sociální faktory města ............... 16 

3. Institucionální analýza ...................................................................................................... 25 

3.1 Údaje o sociálních službách ...................................................................................... 25 

3.2 Síť sociálních služeb v Mostě ..................................................................................... 25 

3.3 Služby pro osoby a rodiny v krizi............................................................................... 27 

3.4 Prorodinné a volnočasové aktivity ............................................................................ 31 

3.5 Školství ....................................................................................................................... 32 

3.6 Kultura a sport........................................................................................................... 33 

Kulturní zařízení ve městě .................................................................................................... 33 

Sportovní zařízení ve městě .................................................................................................. 34 

3.7 Spolupráce zainteresovaných subjektů v oblasti prevence kriminality ..................... 36 

Seznam NNO působících ve městě Most - členů koordinační skupiny (KS2) a členů 

Lokálního partnerství Most .................................................................................................. 37 

3.8 Názorový průzkum veřejnosti – oblast bezpečnosti ................................................... 38 

3.9 Vnímání pocitu bezpečí v mosteckých deprivovaných a sociálně vyloučených 

lokalitách .............................................................................................................................. 41 

4. Syntéza poznatků a SWOT analýza ................................................................................. 42 

Návrhová část ........................................................................................................................... 44 

5. Cíle a specifické cíle Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 

2018-2021 ................................................................................................................................. 45 

5.1 Popis cílů, specifických cílů a opatření ..................................................................... 46 

5.2 Cílové skupiny............................................................................................................ 58 

6. Koordinace a vyhodnocování plnění strategie ................................................................. 58 

 



 

3 

 

Úvod 

Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu je střednědobý strategický dokument 

platný na období 2018-2021.  

Charakterizuje současnou situaci v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality v Mostě a 

ukazuje směr, kterým se chce město rozvíjet v daném časovém horizontu. Strategie je určena 

odborným pracovníkům v oblasti sociální prevence a prevence kriminality, ale také zájemcům 

z řad široké veřejnosti, protože jednou z priorit této Strategie je zvýšení participace občanů na 

prevenci kriminality ve městě.  

Jedná se o strategický materiál, ve kterém si statutární město Most stanovuje priority v oblasti 

prevence kriminality, vymezuje role spolupracujících subjektů a nastavuje jejich účinnou 

spolupráci. Město Most tímto dokumentem usiluje o zdokonalení systému prevence 

kriminality na území města a definování různých preventivních přístupů, které společně 

povedou k posílení bezpečnosti a zlepšení kvality života ve městě. Cílem je zvýšení 

bezpečnosti, ale také pocitu bezpečí všech skupin a věkových kategorií občanů v různých 

situacích a na různých místech ve městě – v místě bydliště, ale také např. cestou do 

práce/školy a ve škole, za sportem, nákupy nebo zábavou.  

Cílem je reagovat na trendy a nové hrozby v oblasti prevence kriminality a vytvářet vhodné a 

moderní organizační, materiální a systémové podmínky pro aktivity prevence kriminality, 

účinněji o nich informovat veřejnost a průběžně vyhodnocovat úspěšnost využitých nástrojů a 

jejich dopady na bezpečnost ve městě i pocit bezpečí občanů.  

Předkládaná Strategie je provázaná se strategickými dokumenty města Mostu (Strategický 

plán sociálního začleňování 2017-2019, Strategický plán rozvoje města Mostu do roku 2020) 

a vychází ze Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016-2020, Strategie 

prevence kriminality na území Ústeckého kraje na období 2017 – 2021, ale i ze zkušeností 

odborníků z řad veřejných institucí, poskytovatelů sociálních služeb a jiných subjektů, které 

působí v oblasti sociální prevence a prevence kriminality.  

 



 

4 

 

Bezpečnostní analýza  

Bezpečnostní analýza na úrovni města Most zahrnuje:  

 Analýzu protiprávních činů (přečiny, zločiny, přestupky) - shrnuje vývojové trendy trestné 

činnosti a přestupků,  

 sociální analýzu - popisuje vybrané ukazatele a jevy, které souvisí s vývojem kriminálně 

rizikových jevů, 

 institucionální analýzu - popisuje subjekty, které působí preventivně a ovlivňují úroveň 

veřejného pořádku a bezpečnosti. 

 

1. Analýza protiprávních činů (přečiny, zločiny, přestupky) 

1.1 Trestná činnost v Mostě pohledem Policie ČR 

Zatímco ještě v roce 2011 byl nápad trestné činnosti v Mostě zhruba na úrovni čtyř tisíc 

zjištěných trestných činů (4 069 skutků), v roce 2016 bylo spácháno a zjištěno v Mostě 

celkem 2 746 trestných činů. Z přehledu Policie České republiky o bezpečnostní situaci na 

území města Mostu za rok 2016 vyplývá, že nápad trestné činnosti (zjištěné skutky) se na 

území Mostu meziročně (oproti roku 2015) snížil o celých 23 %. Ze zprávy je dále zřejmé 

výraznější meziroční snížení nápadu v oblasti majetkové trestné činnosti. K meziročnímu 

poklesu došlo i u násilné a mravnostní trestné činnosti. 

Tabulka 1: Kriminalita na území města Mostu – zločiny a přečiny 

 KRIMINALITA (PŘEČINY A ZLOČINY) 

ROK 
Počet 

obyvatel 
Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

 
 Absolutní 

počet 
Index 

Absolutní 
počet 

Index 
Absolutní 

počet 
Index 

Absolutní 
počet 

Index 

2011 66797 4069 609,2 300 44,9 23 3,4 2490 372,8 

2012 66801 3404 509,6 316 47,3 41 6,1 2617 391,8 

2013 66675 5374 806,0 286 42,9 19 2,8 3547 532,0 

2014 66417 4086 615,2 294 44,3 19 2,9 2385 359,1 

2015 66232 3575 539,8 271 40,9 23 3,5 1891 285,5 

2016 65850 2746 417,0 248 37,7 21 3,2 1422 215,9 

 
 

Zdroj: PČR Most 



 

5 

 

Celorepublikové i krajské trendy ve snižování nápadu trestné činnosti lze sledovat také ve 

městě Most. I přesto zůstává územní odbor Most na druhém místě v Ústeckém kraji v 

celkovém počtu spáchaných trestných činů - celkem 2 746 skutků v roce 2016. Více trestných 

činů bylo v roce 2016 spácháno pouze v územním odboru Ústí nad Labem, celkem 3 210. V 

přepočtu nápadu trestné činnosti na deset tisíc obyvatel je tak územní odbor Most v 

Ústeckém kraji na druhém místě s celkovým počtem 242,2 skutků na 10 000 obyvatel. 

V roce 2016 byl nejvyšší celkový počet trestných činů spáchán v územním odboru Ústí n. L. 

(celkem 3 210 skutků), nejnižší počet skutků byl zaznamenán pak u územního odboru Louny 

(celkem 1 421 skutků). V meziokresním indexovém srovnání je trestnou činností celkově 

nejvíce zatížen okres Ústí nad Labem (268,6), následován okresem Most (242,2). Nejméně je 

trestnou činností zatížen tradičně okres Louny. Jeho index byl 164,5 skutků na 10 tis. 

obyvatel. Jestliže se pak zaměříme na konkrétní trestnou činnost, násilnou a mravnostní (v 

součtu) – nejvíce těchto trestných činů bylo spácháno v okrese Ústí nad Labem (shodné s 

minulým rokem). Nejméně (a to i v indexovém přepočtu) v okrese Louny (stejně jako v 

minulém roce). Sledování trestné činnosti – krádeží vloupáním ukazuje, že nejvyšší počet 

těchto skutků, a to jak v absolutních číslech, tak i v indexovém vyjádření, bylo spácháno v 

okrese Teplice, ten byl následován okresem Louny (a to v indexovém vyjádření). Nejméně 

trestných činů krádeží vloupáním 15 bylo spácháno v okrese Litoměřice. U trestných činů 

krádeže prosté bylo nejméně těchto trestných činů spácháno v okrese Litoměřice a Louny. 

Naopak nejvíce těchto trestných činů bylo spácháno v okresech Ústí nad Labem a Most.  

Tabulka 2 – Trestná činnost v okresech Ústeckého kraje v roce 2016 

Okres (územní odbor) počet obyvatel celková trestná činnost násilná + mravnostní 

 
Počet 

obyvatel 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

Index pořadí 

Děčín 131 313 3 136 238,8 4 268 20,4 5 

Chomutov 124 335 2 792 224,6 5 293 23,6 4 

Litoměřice 119 162 1 982 166,3 6 156 13,1 7 

Louny 86 399 1 421 164,5 7 121 14,0 6 

Most 113 371 2 746 242,2 2 269 23,7 3 

Teplice 128 734 3 090 240,0 3 309 24,0 2 

Ústí n. L. 119 512 3 210 268,6 1 326 27,3 1 

 
Zdroj: KŘ PČR ÚK, 2017  



 

6 

 

1.2 Pachatelé trestné činnosti 

Ze zprávy Policie ČR vyplývá, že došlo k významnému nárůstu pachatelů do 14 let (nárůst 

o 20 pachatelů, 40 %). Ještě větší nárůst lze zaznamenat u pachatelů ve věku 15-17 let, kde 

došlo k meziročnímu nárůstu o 43 (52 %) pachatelů. Počet recidivistů od roku 2013 postupně 

každý rok klesá. 

Tabulka 3: Pachatelé trestné činnosti na území města Mostu 

PACHATELÉ  

ROK VĚK 0 -14 LET 15 - 17 LET 18 A VÍCE LET RECIDIVISTÉ 

2011 30 98 2203 1417 

2012 30 56 1854 1004 

2013 30 43 2105 1182 

2014 40 44 2086 1179 

2015 29 39 1912 1048 

2016 49 82 1690 878 

 
Zdroj: PČR Most 

 

1.3 Oběti trestné činnosti 

V roce 2016 v Mostě značně stoupl počet dětských obětí trestných činů do 18 let (nárůst o 

26 %) oproti roku 2015. Počet žen – obětí každoročně mírně klesá. Počet osob starších 65 

let, které se staly oběťmi trestných činů, meziročně stoupl o 5 (10 %). 

Tabulka 4: Oběti trestné činnosti na území města Mostu 

OBĚTI 

ROK DĚTI (0- 18 LET) ŽENY OSOBY STARŠÍ 65 LET 

2011 60 227 70* 

2012 84 222 48* 

2013 72 191 60* 

2014 65 191 33 

2015 76 165 42 

2016 103 162 47 

*osoby starší 60 let 

Zdroj: PČR Most 



 

7 

 

1.4 Přehled nejrizikovějších objektů a oblastí Mostecka dle PČR 

 Sídliště Chanov – sociálně vyloučená lokalita 

 Sídliště Obrnice – sociálně vyloučená lokalita 

 Most, okolí bl. 100 – sociálně vyloučená lokalita, riziko činnosti realitních spekulantů 

 Most, objekt Hotelového domu Domino a přilehlé okolí – zvýšený výskyt kriminálně 

závadových osob, riziko činnosti realitních spekulantů 

 Most, Liščí vrch (Sedmistovky) – deprivovaná lokalita - zvýšený výskyt kriminálně 

závadových osob, riziko činnosti realitních spekulantů 

 Most, Šestistovky – zvýšené riziko napadení motorového vozidla krádeží vloupáním 

 Most objekt Kahan a objekt Medůza (restaurace, nonstop herny a kluby) a přilehlé okolí, 

 riziko násilné kriminality a krádeží na osobě 

 zvýšené riziko napadení motorového vozidla krádeží vloupáním 

 riziko podávání alkoholu osobám mladším 18 let, výtržnictví 

 Most, prostor mezi Městskou tržnicí a kinem Kosmos a přilehlé ulice – zvýšené riziko 

napadení motorového vozidla krádeží vloupáním 

 Most, ul. Ve Dvoře - zvýšené riziko napadení motorového vozidla krádeží vloupáním. 

 Most, ul. Ve Dvoře restaurace, nonstop herny, bary- zvýšené riziko násilné a majetkové 

kriminality 

 Most, prostor mezi bl. 525 a ul. Topolová- zvýšené riziko napadení motorového vozidla 

krádeží vloupáním 

 Most, parkoviště mezi Penny marketem a VZP v ul. Višňová - zvýšené riziko napadení 

motorového vozidla krádeží vloupáním 

 Most, ul. Višňová, rozestavěný objekt zdravotního střediska - slum bezdomovců, riziko 

násilné a majetkové kriminality 

 Most, parkoviště nad budovou Okresního soudu Most - zvýšené riziko napadení 

motorového vozidla krádeží vloupáním 

 Most parkoviště před bl. 571 v ul. Jiřího Wolkera - zvýšené riziko napadení motorového 

vozidla krádeží vloupáním 

 Most, objekt nákupního střediska Kaufland a přilehlé parkoviště 

 zvýšené riziko napadení motorového vozidla krádeží vloupáním 

 zvýšené riziko krádeže na osobě 

 jen v denní době - zvýšený výskyt kriminálně závadových osob a bezdomovců 



 

8 

 

 Most, ul. Pionýrů, „Lahvárna“ - jen v denní době - zvýšený výskyt kriminálně závadových 

osob a bezdomovců 

 Most, nádraží Českých drah a autobusové nádraží a přilehlé okolí – slum bezdomovců, 

riziko násilné a majetkové kriminality 

 Most, ul. ČSA objekt bývalých kasáren u kruhového objezdu - slum bezdomovců, riziko 

násilné a majetkové kriminality 

 Most, Nemocnice – slum bezdomovců, riziko násilné a majetkové kriminality 

 Most, nákladová rampa prodejny Spektrum nábytek – slum bezdomovců, riziko násilné a 

majetkové kriminality 

 Most, vrch Širák objekt vysílače – slum bezdomovců, riziko násilné a majetkové 

kriminality 

1.5 Data o vybraných druzích přestupků  

Nejvíce přestupků městská policie (MP) registruje v sociálně vyloučených lokalitách a jejich 

okolí.  V současné době se nacházejí v Mostě dle Gabalovy analýzy sociálně vyloučených 

lokalit (MPSV, 2015) SVL na těchto územích: sídliště Chanov, lokality tzv. "stovky a 

"sedmistovky". Další lokality, které jsou považovány dle posledních studií za deprivovaná 

území, jsou ulice K. H. Borovského, M. G. Dobnera, Javorová a U Věžových domů. Tyto 

deprivované a sociálně vyloučené lokality a  jsou podrobně popsané v kapitole 2.4 Sociálně 

vyloučené lokality města a další rizikové sociální faktory města. 

Zvýšená koncentrace sociálně vyloučených obyvatel nebo osob ohrožených sociálním 

vyloučením s sebou nese zvýšený výskyt sociálně nežádoucích jevů spojených se sociálním 

vyloučením na území města a zejména v SVL a okolí. Na území města dochází nejčastěji k 

výskytu přestupků proti veřejnému pořádku – znečišťování veřejného prostranství, zakládání 

skládek a odkládání odpadu mimo vyhrazená místa, vandalismus apod.  Obyvatelé si stěžují 

na početné skupiny osob, které se shromažďují na veřejném prostranství, jsou hlučné, 

vulgární a verbálně i fyzicky napadají kolemjdoucí. Stížnosti občanů se také často týkají 

skupin dětí a mládeže (hluk, násilí, vulgární projevy, drobné krádeže).  

Ve SVL je zvýšený výskyt osob konzumujících alkohol a osob pod vlivem drog a alkoholu na 

veřejném prostranství. Strážníci městské policie v těchto lokalitách také častěji řeší rušení 

nočního klidu osobami pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek (hluk, hádky, 

sousedské spory, fyzické napadení).   



 

9 

 

Z tabulky 5 vyplývá, že Městská policie Most řešila v roce 2016 nejčastěji přestupky proti 

veřejnému pořádku (5 224). Dalšími nejčastěji řešenými skutky byly přestupky na úseku 

ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi a proti majetku. Počet přestupků proti 

majetku řešených MP poklesl meziročně o 40,4 % a počet přestupků proti občanskému soužití 

o 35,3 %. 

Tabulka 5: Vybrané přestupky řešené MP Most 

 počet obyvatel   přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv.  

druh 

 

k 

31.12. 

2016 

změna 

proti 

roku 

2015 

 

rok 

2015 

 

k 31.12. 

2016 

 

změna 

15-16 

 

rok 

2015 

 

rok 

2016 

změna 

15-16 

(index) 

změna 

15-16  

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 
65850 -382 5 454 5224 -230 823,5 793,3 -30,2 -3,67 

Proti občanskému 

soužití 
65850 -382 56 36 -20 8,5 5,5 -3 -35,3 

Proti majetku 65850 -382 428 254 -174 64,6 38,6 -26 -40,4 

na úseku ochrany 

před 

alkoholismem a 

jinými 

toxikomaniemi 

65850 -382 374 362 -12 56,5 55,0 -1,5 -2,7 

Zdroj: MP Most 

 

Policie ČR řešila v roce 2016 nejčastěji přestupky proti majetku (2 120), následovaly 

přestupky proti veřejnému pořádku (1 406). Z porovnání tabulek 5 a 6 je patrné, že spolupráce 

s městskou policií, která řeší až dvojnásobné množství přestupků proti veřejnému pořádku, 

významným způsobem uvolňuje prostor Policii ČR k řešení závažnější trestné činnosti. 

Přestupky proti veřejnému pořádku se meziročně snížily v evidenci MP i PČR. PČR 

zaznamenala významný nárůst přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi.   

Tabulka 6: Vybrané přestupky řešené PČR Most 

 počet obyvatel   přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv.  

druh 

 

k 

31.12. 

2016 

změna 

proti 

roku 

2015 

 

rok 

2015 

 

k 31.12. 

2016 

 

změna 

15-16 

 

rok 

2015 

 

rok 

2016 

změna 

15-16 

(index) 

změna 

15-16  

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 
65850 -382 1963 1406 -557 296,4 212,5 -83,9 -28,1 



 

10 

 

Proti občanskému 

soužití 
65850 -382 918 967 +49 138,6 146,8 +8,6 +5,6 

Proti majetku 65850 -382 2097 2120 +23 316,6 321,9 +5,6 +1,6 

na úseku ochrany 

před 

alkoholismem a 

jinými 

toxikomaniemi 

65850 -382 262 508 +246 39,6 77,1 +37,5 +48,6 

Zdroj: PČR Most 

 

Tabulka 7 porovnává počet přestupků celkem a u jednotlivých územních odborů v Ústeckém 

kraji v letech 2015 a 2016. U obou sledovaných kategorií došlo ke snížení spáchaných 

evidovaných přestupků za celý Ústecký kraj. Největší pokles byl zaznamenán u územního 

odboru Teplice (-716) a Ústí nad Labem (-300). U územních odborů Most, Chomutov, 

Litoměřice a Louny bylo naopak zaznamenáno navýšení. U kategorie majetkových přestupků 

bylo zaznamenáno snížení u všech územních odborů. Územní obvod Most je v roce 2016 na 

4. místě v počtu přestupků za Děčínem, Ústím n. L. a Teplicemi.  

 

Tabulka 7 Přestupky v jednotlivých územních odborech Ústeckého kraje – počet celkem a majetkové 

přestupky 2015/2016  

 
Zdroj: KŘ PČR ÚK, 2017  

 

1.6 Činnost Městské policie v oblasti prevence kriminality  

V městské policii Most (MP) působilo k 31. 12. 2016 celkem 119 pracovníků, z toho 24 

civilních. Městská policie má ve svých řadách 93 strážníků. V mosteckých ulicích je 24 hodin 

denně v jednom okamžiku cca 15-20 strážníků (pěší a motorizované hlídky).  

Městská policie Most plní úkoly vyplývající ze zákona ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii. 

Hlavní pozornost městské policie je zaměřena na zabezpečení klidu a pořádku na správním 

území statutárního města Mostu a obcí, se kterými má uzavřenou veřejnoprávní smlouvu. 

Hlídková služba je základní výkonnou složkou městské policie. Dohled na veřejný pořádek je 



 

11 

 

vykonáván plošně po celém území města, s přihlédnutím na aktuální bezpečnostní situaci v 

konkrétní lokalitě. Zvýšená pozornost je také směřována do oblastí, kde jsou ohroženy děti a 

mládež, jako jsou dětská hřiště, školy, přechody pro chodce a do deprivovaných a sociálně 

vyloučených lokalit.  

Statutární město Most – Městská policie zaměstnává od 1. 7. 2017 devět (civilních) osob na 

pozici asistentů prevence kriminality (APK). Působí v deprivovaných a sociálně vyloučených 

lokalitách na mosteckých sídlištích (z toho jeden v Chanově). Od 1. ledna 2018 bude působit 

dalších 10 APK v deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách v centru města Mostu. 

APK slouží v ranních a odpoledních směnách a vždy ve dvojici procházejí určenou lokalitu 

dle denní instruktáže. Pěší hlídky jsou prostředníky mezi občany a městskou policií. Kromě 

dohlížení na veřejný pořádek pomáhají zvýšit pocit bezpečí občanů, působí preventivně, jsou 

mediátory sporů a umí poskytovat první pomoc. V případě problémů volají strážníky MP 

nebo další složky integrovaného záchranného systému. APK jsou také informováni o síti 

sociálních služeb a umí poradit osobám v nouzi, kam se obrátit.  

Velmi žádaným nástrojem prevence MP je tzv. školní dohledová služba. V průběhu školního 

roku je před základními školami a v jejich okolí (především školy s velkým provozem u 

hlavních komunikací) přítomno 12-15 pracovníků v reflexních vestách, kteří jsou vybaveni 

stavěcími terči. Před začátkem a po konci vyučování zajišťují bezpečnost dětí na přechodech 

pro chodce zastavováním projíždějících vozidel. Pracovníci dohledové služby také monitorují 

chování dětí a jejich bezpečnost v okolí školy a předávají MP informace o situaci v lokalitě. V 

případě nutnosti zásahu volají hlídku MP nebo další složky IZS. Informace o případných 

zjištěných sociálních problémech dětí (šikana, záškoláctví, kuřáctví apod.) jsou předávány 

pracovníkům odboru školství a kultury nebo odboru sociálních věcí magistrátu a ředitelům 

škol. 

Velmi významným preventivním nástrojem městské policie Most je městský kamerový 

dohlížecí systém (MKDS). V roce 2016 operační středisko MP obsluhovalo 75 kamerových 

bodů rozmístěných v Mostě, Chanově a dále v Lomu, Lužicích a Svinčicích. Sledováním 

kamerových bodů je pověřeno 8 profesionálních operátorů městského kamerového 

dohledového systému, kteří zajištují v tříčlenných směnách 24 hodinový dohled. MKDS 

pomáhá odhalit nejen majetkovou trestnou činnost a přestupky, ale také výtržnictví, 

vandalismus nebo násilné trestné činy. Záznamy z městského kamerového dohlížecího 

systému MP pravidelně využívá i Policie ČR, obě instituce v této oblasti úzce spolupracují. V 

roce 2016 se oproti roku 2015 zdvojnásobil počet žádostí PČR o kamerové záznamy. MKDS 

je významným nástrojem pro zvyšování bezpečnosti ve městě. Kamerový systém i vybavení 



 

12 

 

operačního střediska jsou průběžně modernizovány, modernizace a pořizování dalších 

kamerových bodů je však limitována dostupnými finančními prostředky. MP využívá pro 

svou činnost také další moderní vybavení jako tablety s připojením k internetu pro každou 

hlídku, detektor kovů, termo kameru, fotopasti nebo mobilní a palubní kamery.  

Městská policie se spolupodílí na výkonu činnosti probační a mediační služby. Dohlíží na 

výkon obecně prospěšných prací, které byly uloženy okresními soudy jednotlivým 

odsouzeným. Městská policie v roce 2016 vedla dokumentaci o 45 odsouzených.   

Významnou součástí činnosti MP v rámci prevence kriminality jsou aktivity informačního 

centra MP, zejména přednášková činnost v informačním centru, ale také v předškolních 

zařízeních, školách, domovech pro seniory nebo v prostředí neziskových organizací (např. 

nízkoprahové kluby pro děti a mládež).  

1.7 Přehled hlavních preventivních aktivit Městské policie Most 

Kurzy sebeobrany pro ženy a oběti násilných trestných činů  

Kurzy pro veřejnost a organizace; ženy a oběti trestných činů (muži, ženy i mládež) se učí, jak 

se ubránit v případě napadení, ale také jak se takovým situacím vyhýbat. 

Semináře pro děti v předškolních zařízeních 

Přednášky na ZŠ a SŠ zaměřené např. na bezpečné chování venku, bezpečné chování doma, 

seznámení s městskou policií, bezpečný kontakt se psy. 

Semináře pro žáky a studenty ZŠ a SŠ 

Preventisté MP realizují přednášky zaměřené např. na bezpečné chování venku, bezpečné 

chování doma, šikanu, kyberšikanu, vandalismus, závislosti, kriminalitu dětí a mládeže, 

seznámení s městskou policií, bezpečný kontakt se psy, BESIP – chodci, BESIP – cyklisté, 

BESIP – dopravní značky, jak se nestát obětí protiprávního jednání, záškoláctví, domácí 

násilí, trestní odpovědnost dětí a mládeže. Od roku 2016 realizuje městská policie projekt 

Králík, který je zaměřen na ochranu měkkých cílů – ochranu dětí ve škole v případě napadení 

aktivním střelcem nebo jiným útočníkem.  

Semináře pro seniory 

Přednášky MP pro seniory jsou velmi oblíbené, témata v roce 2016 byla např.: Kdy a jakou 

pomoc přivolat, Jak volat na tísňovou linku?, Výběr z bankomatu, Víte, kdo je za dveřmi a 

zabezpečení vstupu do domu, Zabouchnuté dveře co dělat?, Noční jízda a dopravní nehoda co 

dělat?, Senior v silničním provozu (lékařské prohlídky, technický stav vozidla, spěchej 

pomalu, neriskuj), Bezpečné přecházení vozovky, Podvodné inzeráty, Jak se chovat při 

přepadení, Domácí násilí páchané na seniorech a jak se bránit, Co dělat při požáru, příčiny a 



 

13 

 

vznik požáru, Co dělat při zasažení ohněm, prevence vzniku požáru, Hygienické návyky 

během chřipky, Pozdní návrat domů – cizí člověk, Bezpečnostní nákupy, Bouřka – vichřice 

co dělat?, Před odjezdem z domu – bytu 

Zvýšení pocitu bezpečí pro seniory  

Každoročně realizovaný projekt financovaný z prostředků MV ČR, cílem je zvýšení pocitu 

bezpečí seniorů doma i na ulici. 

Tábor s městskou policií Most  

Týdenní tábor pro děti zaměstnaných rodičů, cílem je smysluplné trávení volného času v 

přírodě bez internetu a mobilu. 

Toulání po Českém Středohoří  

Jednodenní turistické výlety do přírody pro děti ze sociálně slabých rodin ze sociálně 

vyloučených lokalit. 

Kynologická poradna městské policie Most  

Cílem je poskytovat rady majitelům psů, ale i těm, kteří se chystají pořídit si psa (upozornění 

na povinnosti, možné problémy, zvěrolékařskou péči apod.)  

 

 

 



 

14 

 

2. Sociální analýza 

Při zpracování sociální analýzy byly využity všechny dostupné strategické, koncepční a 

přehledové materiály města, které jsou obsahově průnikové s oblastí prevence kriminality, 

zejména pak Vstupní analýza ke Strategickému plánu sociálního začleňování z roku 2015 a 

samotný Strategický plán sociálního začleňování 2017-2019. 

2.1 Základní údaje o městě Most 

Město Most je s přibližně 66 000 obyvatel 14. největším městem v ČR. Nachází se v 

Ústeckém kraji, je statutárním městem a obcí s rozšířenou působností. 

Tabulka 9: Počet obyvatel v Mostě  

Rok 2014 2015 2016 

Počet obyvatel k 31.12. 66 417 66 232 65 850 

Zdroj: Magistrát města Mostu 

Město je administrativně rozčleněno do osmi částí obce – Komořany, Souš, Starý Most, 

Rudolice, Most, Čepirohy, Velebudice a Vtelno. Územně je město rozčleněno na 18 

katastrálních území. 

Obrázek 1: Mapa města – členění na části obce a katastrální území 

                  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

 

Město Most má specifickou historii. V roce 1962 rozhodla tehdejší vláda o likvidaci starého 

města Most, pod nímž leželo sto milionů tun uhlí. Jedinou větší památkou, kterou se podařilo 

zachránit, byl děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie. Pod vrchem Hněvínem pak zůstala 

zachována jedna z mladších čtvrtí historického města s vilami, kasárenským areálem, 

gymnáziem a budovou, v níž v současné době sídlí mostecké muzeum. Nové město Most se 



 

15 

 

začalo budovat na opačném břehu řeky Bíliny, než původní královské a na místě starého 

města vznikl důl Ležáky. Do Mostu, průmyslového a zejména hornického města, proudili 

desítky let zaměstnanci s nižším vzděláním.  

Skladba obyvatel s nižším vzděláním spolu s útlumem těžby a automatizací výroby a s tím 

souvisejícím rušením pracovních míst generuje od 90. let minulého století velké množství 

nezaměstnaných a obyvatel ohrožených sociálním vyloučením. Dalším problémem města jsou 

relativně nízké pořizovací ceny bytů ve vztahu k ostatním regionům. To podporuje spekulace 

s byty a sociálními dávkami, které způsobují pokračující migraci sociálně slabých do 

problémových lokalit a rozšiřování SVL na další území města. 

V důsledku těchto negativních strukturálních změn je dnes Most městem s nejvyšším podílem 

nezaměstnaných v Česku. V prosinci 2016 činil podíl nezaměstnaných osob v Mostě 10 %.  

2.2 Vývoj nezaměstnanosti  

Celkově bylo k 31. prosinci 2016 v evidenci uchazečů o zaměstnání v Mostě registrováno 

4550 osob, což představuje přibližně 10 % osob ve věku 15-64 let v Mostě. 53 % 

nezaměstnaných představují ženy a 47 % muži. Více než polovina z celkového počtu osob v 

evidenci je nezaměstnaná kontinuálně déle než rok, což je mezník, od kterého hovoříme o 

dlouhodobé nezaměstnanosti. Průměrná délka evidence všech uchazečů je 2,5 roku. Mezi 

nezaměstnanými je vyšší zastoupení osob s nižším vzděláním než v běžné populaci. 

Tabulka10: Vývoj nezaměstnanosti v Mostě 

 Počet obyvatel 15-64 Počet 

nezaměstnaných – 

abs. počet 

(dosažitelní uchazeči 

15-64) 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob 

Index na 10 tis. 

obyvatel 

 K 

31.12.2015

/ 

31.12.2016 

Změna  

proti roku 

2015 

K 

31.12.2015

/ 

31.12.2016 

Změna  

proti roku 

2015 

K 

31.12.2015 

31.12.2016 

Změna  

proti roku 

2015 

K 

31.12.2015 

31.12.2016 

Změna  

proti roku 

2015 

2015 45 984  4 975  10,8 %  751  

2016 45 395 -589 4 550 -425 10 % -0,8 691 -60 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz 



 

16 

 

2.3 Počet vyplacených sociálních dávek závislých na výši příjmu 

V roce 2016 bylo úřadem práce vyplaceno 32 385 příspěvků na bydlení, 18 874 doplatků na 

bydlení, 614 podpor mimořádné okamžité pomoci a 41 482 příspěvků na bydlení od 1.1.2016 

do 31.12.2016. Jedná se o počet podpor a jedna rodina může pobírat více podpor najednou.  

Tabulka11: Počet vyplacených sociálních dávek závislých na výši příjmu/ rok 

ROK 
Počet 

obyvatel 
Příspěvek na  

živobytí 
 

Doplatek na  
bydlení 

 

Mimořádná 
okamžitá pomoc 

 

Příspěvek na 
bydlení 

 

 
 Absolut

ní počet 
Index 

Absolut
ní počet 

Index 
Absolut
ní počet 

Index 
Absolut
ní počet 

Index 

2015 66 232 34188 5162 20530 3100 558 84 42019 6344 

2016 65 850 32385 4918 18874 2817 614 93 41482 6299 

Zdroj: Úřad práce Most 

 

Porovnáním dat z roku 2015 a 2016 lze zaznamenat pokles vyplacených sledovaných dávek 

vyjma mimořádné okamžité pomoci. Přesto je počet osob / rodin v Mostě pobírajících sociální 

dávky dlouhodobě vyšší než v jiných městech. 

 

2.4 Sociálně vyloučené lokality města a další rizikové sociální faktory města 

V současné době se nacházejí v Mostě dle Gabalovy analýzy sociálně vyloučených lokalit 

(MPSV, 2015) SVL na těchto územích: sídliště Chanov, lokality tzv. "stovky a 

"sedmistovky". Další lokality, které jsou považovány dle posledních studií za deprivovaná 

území, jsou ulice K. H. Borovského, M. G. Dobnera, Javorová a U Věžových domů. 

Deprivované lokality jsou místa s vysokým podílem dlouhodobě nezaměstnaných, osob v 

hmotné nouzi, ohrožených sociálním vyloučením. 



 

17 

 

Mapa č. 1: Lokality s vyšším podílem sociálně vyloučených v Mostě (mimo Chanova) 

 
 

2.4.1 Sociální problémy obyvatel sociálně vyloučených a deprivovaných lokalit 

Problematiku mosteckých sociálně vyloučených a deprivovaných lokalit zkoumala velmi 

podrobně Vstupní analýza města Most pro tvorbu Strategického plánu sociálního začleňování 

2015, ze které čerpá tato kapitola. Text je doplněn komentáři facilitátorky, koordinátorky pro 

národnostní menšiny a manažerky lokálního partnerství z odboru sociálních věcí Magistrátu 

města Mostu.  

V sociálně vyloučených lokalitách města žije cca 13 391 osob (podíl na celkovém počtu 

obyvatel Mostu je více jak 20 %). Druhý nejvyšší podíl (po lokalitě Chanov) sociálně 

vyloučených obyvatel žije v lokalitě „Stovky“, kde je z 2 933 obyvatel téměř 14 % 

dlouhodobě nezaměstnaných. Obvykle se jedná o celý komplex problémů, které brání 

plnohodnotnému fungování sociálně vyloučených obyvatel ve společnosti. Mezi příčiny 

bránící ohrožené skupině začlenění na trh práce a do společnosti nejčastěji patří: 

 Pasivní přistup při hledání práce, důvodem je i špatně nastavený (demotivující) systém 

výplaty dávek státní sociální podpory. 

 Absence požadované kvalifikace, nízká vzdělanostní úroveň vč. oblasti finanční 

gramotnosti. 

 Špatná znalost legálního trhu práce a požadavků na udržení si stabilního zaměstnání. 

 Nízká motivace při vstupu na trh práce z důvodů zadluženosti. 

 Opakující se neúspěch, chybějící návyky a kompetence. 

 Chybějící schopnost dlouhodobě uvažovat a plánovat. 



 

18 

 

 Nízká míra orientace ve většině oblastí života společnosti, neznalost sociálního a právního 

rámce, jiné vnímaní povinností a závazků.  

 Nedostatek motivace pro opuštění SVL a nízký sociální kapitál. 

 Pasivita a apatie při hledání řešení, snížená sebedůvěra, uvažování v tradicích a hodnotách 

SVL. 

 Rizikový způsob života, vysoká míra sociálně patologického chování. 

 Nedostačující využití zdrojů pro péči o zdraví. 

2.4.2 Sociálně vyloučená lokalita – sídliště Chanov  

V Chanově žijí rodiny regionálně „starousedlé“, přesunuté při vzniku sídliště na konci 

sedmdesátých let z města Mostu a z okolních vesnic zrušených v důsledku těžby (a rodiny 

jejich potomků), a jednak rodiny přestěhované sem v druhé polovině osmdesátých let 20. 

století ze Slovenska i z Česka. Vznik sídliště je datován do let 1978-1979.  

Původním záměrem bylo vytvořit nové sídlo hlavně pro obyvatele těžbou zanikajících 

městských čtvrtí a vesnic. V počátcích bylo zastoupení „Romů“ a „Neromů“ na sídlišti zhruba 

rovnovážné, během několika let však odliv „Neromů“ nabyl masivnější podoby, zejména 

proto, že „romští“ obyvatelé, přišlí z vesnického prostředí se obtížně adaptovali na bydlení v 

panelových domech (ústřední topení, vodovod, placení nájmu) a ztěžovali podmínky pro život 

sousedům. Výrazné zhoršování situace na sídlišti souviselo s příchodem dalších rodin, ať už 

ze Slovenska nebo z okolí, mezi lety 1985 – 1988. 

Mezi nejvýznamnější subjekty, které pozitivně ovlivňují život v Chanově, patří základní škola 

v ul. Zlatnická a Dům romské kultury, který vytváří těžiště pro realizaci volnočasových 

aktivit, je poskytovatelem terénních programů, realizátorem zaměstnanostních projektů 

(rekvalifikace, pracovní místa na zkoušku, ad.), spolupodílí se na komunikaci se vzdělávacími 

institucemi a zaměstnavateli regionu ve prospěch místních obyvatel.  

V rámci společného projektu s Domem romské kultury je zde poskytováno dluhové 

poradenství pracovníky organizace Naděje – M. Dlouhodobě zde také působí pracovníci 

terénního protidrogového programu Most k naději, z. s. kteří se zaměřují na cílovou skupinu 

osob užívajících omamné a psychotropní látky. 

Na sídlišti Chanov působí jeden z asistentů prevence kriminality mostecké městské policie. 

 

 

Tabulka12: Struktura obyvatel lokality Chanov 



 

19 

 

Chanov V lokalitě  V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  1 294  65 850 

Odhad počtu obyvatel pracovnice Odboru sociálních věcí  800  x  

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  33 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let  1 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí ve věku 
15-69 let)  

21 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  29 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

 

2.4.3 Lokalita Stovky 

Kvůli kombinaci vysokého podílu sociálně vyloučených a velkého počtu obyvatel celkově, je 

lokalita Stovky z lokalit s vyšším podílem sociálně vyloučených nejvýznamnější. Lokalita se 

nachází prakticky v centru města a sestává ze 4 4-7patrových staveb ve tvaru písmene „E“, 

tedy z 12 bloků spojených 8 „propojkami“, což dohromady představuje 52 vchodů (vždy 3 v 

bloku a 2 v propojce). Stovky jsou součástí starší cihlové zástavby Mostu, byly postaveny v 

první polovině 60. let. Uspořádání domů vytváří 8 dvorů. Jednotlivé dvory se liší stavem i 

využitím. Nacházejí se v nich parkovací místa, parky nebo dětská hřiště, v některých byly 

odstraněny lavičky. Obyvatelé rozlišují níže položenou část lokality (blíže k nákupnímu 

centru OBI) „Stovky“ a výše položenou část (blíž k Magistrátu) „Devadesátky“. Dispozice 

bytů zahrnují 1+1, 2+1 a 3+1. Bloky 95-100 jsou mezi sociálně vyloučené lokality řazeny 

tradičně (např. v tzv. Gabalově mapě z roku 2006). Vyšší podíl hůře situovaných obyvatel 

charakterizoval tuto část města už před revolucí, jelikož v době výstavby panelových sídlišť 

představovaly domy nižší standard bydlení.  

Problematickou situaci pak umocnila privatizace a nástup vlastníků orientovaných na 

pronajímání bytů rodinám odkázaným na sociální dávky. Tento proces zasáhl i bloky 89-94, 

které v současné chvíli tvoří s bloky 95-100 pás domů osob ohrožených sociálním 

vyloučením. 

Lokalita Stovky je charakteristická vysokým nápadem přestupků. V lokalitě působí Asistenti 

prevence kriminality a pěší hlídka strážníků městské policie. Mladí lidé mají možnost 

využívat služeb nedalekého nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve věku od 15 do 26 

let, které je zařízením města. Přímo v lokalitě pak působí další městské zařízení Klub 

národnostních menšin, který realizuje aktivity pro děti a od 1. 1. 2017 se stal také 

poskytovatelem registrované sociální služby nízkoprahového zařízení pro děti a mládež od 6 

do 15 let. V rámci klubu je snaha o větší propojení s místními obyvateli a je příležitostí pro 



 

20 

 

realizaci aktivit komunitního typu např. s místními matkami. Obyvatelé lokality využívají 

možností sociálních služeb, a to především odborného sociálního poradenství (Diakonie ČCE, 

Naděje - M). Terénní programy a sociálně aktivizační služby mají v lokalitě minimální 

zastoupení.  

Ve Stovkách je vysoký potenciál pro realizaci aktivit komunitního typu a volnočasových 

aktivit, včetně zázemí pro jejich realizaci. Nachází se zde i azylový dům pro matky s dětmi, 

azylový dům pro muže a noclehárna. Od nového roku by zde měl vzniknout i azylový dům 

pro celé rodiny, který zatím v Mostě chybí. V lokalitě Stovky se nachází největší z 

mosteckých ubytoven DOMINO. 

Tabulka13:Struktura obyvatel lokality Stovky 

Stovky  V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  2 933  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  27 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let (podle Evidence obyvatel)  5 %  10 %  

Přibližný podíl romských domácností  33 %  x  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu 
lidí ve věku 15-69 let)  

14 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  16 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

 

2.4.4 Lokalita M. G. Dobnera 

Lokalitu M. G. Dobnera tvoří čtyři 13patrové panelové domy nacházející se v samotném 

centru města za budovou Úřadu práce. Přímo za domy se nachází dětské hřiště. Vnitřek domu 

je řešen tak, že se chodba nachází uprostřed a nemá žádná okna. Na patře je 6 bytů, 2 

malometrážní (1+0 o velikosti 27 m
2
) a 4 větší (3+1 o velikosti 63 m

2
). Každý dům je 

samostatným SVJ, ve všech případech je pověřeným vlastníkem SBD Krušnohor.  

Za nejproblematičtější ze 4 domů byl obyvateli v rozhovorech shodně označován druhý dům 

shora (č. p. 2941). Dům je také z celé čtveřice v nejhorším technickém stavu – výtah a chodby 

jsou neopravené, místy poničené, výtah se zasekává, v některých patrech nesvítí světlo, na 

chodbě a v okolí domu je nepořádek. Podle výpovědí obyvatel je v domě také několik osob s 

mentálním postižením nebo závažnou psychiatrickou diagnózou, zmíněny byly osoby nejen 

užívající, ale také distribuující a vyrábějící návykové látky. Obyvatelé domu mluvili o hluku, 

nepořádku, poničených výtazích, schránkách apod. Podle obyvatel se skladba domu zhoršila 

po privatizaci, která proběhla přibližně před 5 lety. Už tehdy většinu bytů v domě získali lidé 

zvenčí s úmyslem byty pronajímat, často právě za vysoké částky rodinám odkázaných na 



 

21 

 

sociální dávky. Takových vlastníků v dalších letech přibylo, protože mnozí sousedé byly z 

vývoje v domě nešťastní, byty nepříliš výhodně prodali a odstěhovali se. Podle obyvatel se 

nájemníci často mění, stěhování je doprovázeno výskytem štěnic. Za problém byly opakovaně 

označovány garsonky obývané početnějšími rodinami. Situaci dokládá i pohled do katastru 

nemovitostí, z něhož je patrné, že právě v č. p. 2941 je pravděpodobně nejvíce pronajímaných 

bytů. 

Další tři domy vykazují v menší míře obdobné problémy s některými nájemníky (hluk, 

nepořádek, vandalismus, štěnice) i shodné mechanismy jejich vzniku. Obyvatelé lokality 

obecně popisovali strach, nejvíce spojený s osobami, které tráví čas v blízkosti vchodu do č. 

p. 2941. V domech jsou využívány čipy (u vchodových dveří a částečně u výtahů). 

Tabulka14: Struktura obyvatel lokality M. G. Dobnera 

M. G. Dobnera  V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  720  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  21 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let (podle Evidence obyvatel)  11 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí 
ve věku 15-69 let)  

11 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  13 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

2.4.5 Lokalita K. H. Borovského 

Jedná se o sedmipatrový panelový dům se 14 vchody v ulici K. H. Borovského poblíž 

vlakového nádraží. Dům byl privatizován v první vlně. Byty částečně přešly do rukou 

vlastníků, kteří se nezajímají o dění v domě a pronajímají byty osobám a rodinám odkázaným 

na sociální dávky. V současné době přibližně 40 % vlastníků nemá trvalou adresu ve 

sledovaném domě. Problematika v K. H. Borovského se v dalších ohledech významně neliší 

od situace již popsaných lokalit. Problémové rodiny bydlí v drtivé většině v 1+1 (na každém 

patře je jeden 1+1 a dva 3+1), ačkoliv jde mnohdy o rodiny početné (někdy i více než 10 

osob). Taková situace bývá provázena zhoršenými hygienickými podmínkami a 

výskytem švábů a štěnic. Rodiny tohoto typu se zároveň hodně stěhují, nezřídka i v rámci 

lokality. Počet rodin ohrožených sociálním vyloučením je odhadován na tři v každém z 

tamních vchodů, tedy celkem přibližně 40. V lokalitě byly zaznamenány různé jevy spojené 

se sociálním vyloučením – užívání drog, záznamy v rejstříku trestů, invalidita a zhoršený 

zdravotní stav atd. Projevy užívání návykových látek a častější výjezdy policie jsou spolu se 

skupinkami lidí v okolí domu zdrojem obav některých obyvatel. V lokalitě je minimální 



 

22 

 

zastoupení poskytovatelů sociálních služeb, především terénních programů, služeb odborného 

sociálního poradenství s intenzivním dluhovým poradenstvím. 

Tabulka15: Struktura obyvatel lokality K. H. Borovského 

K. H. Borovského  V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  770  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  23 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let (podle Evidence obyvatel)  16 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí ve 
věku 15-69 let)  

10 %  5 %  

Procento obyvatel starších 15 let, kteří mají dluh vůči městu  10 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

2.4.6 Lokalita Javorová 

Jako další deprivovanou lokalitu lze označit ulici Javorovou - tzv. hokejku nebo Jaltu. 

Dvanáctipatrový panelový dům se 14 vchody obývá více než tisícovka lidí. Dům byl 

privatizován v poslední vlně (přibližně před 5 lety). Přes 30 % vlastníků nemá adresu ve 

sledovaném místě. Za problematičtější bývá označována severní část, která se nachází v 

blízkosti herny, pohostinství a místa, kde se zdržují osoby bez domova. Problémy představují 

nekomunikující vlastníci, kteří nebydlí na Mostecku, dlužící vlastníci (asi 13 významnějších) 

a několik početných rodin v předražených 1+1 (nájem je tu oproti běžné tržní ceně až 

trojnásobný). V lokalitě byl zaznamenán vyšší výskyt štěnic, švábů včetně přemnožených 

hlodavců.  

Podobně jako v jiných domech se v Javorové pokusili zlepšit prostředí v blízkém okolí domu 

odmontováním laviček pod okny, důsledkem byla ale např. i nespokojenost matek na 

mateřské či rodičovské a seniorů, navíc se někteří lidé začali scházet na chodbách, což 

obyvatelům rovněž nevyhovuje.  

Dalším využitým nástrojem byla instalace kamer na chodbách, která vzešla z iniciativy SVJ. 

Kamery jsou pod dohledem Městské policie a podle předsedy domovního výboru mají za 

následek nejen větší šanci na objasnění přestupků a trestných činů, ale i menší výskyt 

takových jevů (rozbité výtahy, pomočené chodby apod.). Domovní výbor plánuje rozšíření 

kamer na další místa.  

Pokrytí obyvatel lokality ze strany poskytovatelů sociálních služeb – terénních programů, 

odborného sociálního poradenství je minimální. 

 

 



 

23 

 

Tabulka16: Struktura obyvatel lokality Javorová 

Javorová  V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  1 175  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  21 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let (podle Evidence obyvatel)  7 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí ve věku 15-
69 let)  

8 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  9 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

2.4.7 Lokalita U věžových domů 

Čtyři panelové domy v řadě v ulici U věžových domů představují společenství vlastníků, 

jehož pověřeným vlastníkem je SBD Krušnohor. Pátý věžák stojící stranou je rovněž SVJ, 

pověřeným vlastníkem je ovšem lokální bytové družstvo Věžové domy. Ve vlastnické 

struktuře SVJ nenajdeme žádné dominantní vlastníky s významnějšími podíly. Vlastníci s 

adresou v lokalitě představují 2/3 vlastníků. Pokrytí lokality z pohledu poskytovaných 

sociálních služeb – terénních programů, odborného sociálního poradenství je minimální. 

Tabulka17: Struktura obyvatel lokality U Věžových domů 

U Věžových domů V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  840  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  18 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let (podle Evidence obyvatel)  12 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí ve věku 15-
69 let)  

7 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  9 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

2.4.8 Lokalita Sedmistovky 

Lokalitu tvoří celá čtvrť v okolí Liščího vrchu v jihovýchodní části města. Velká část domů je 

zde přímo ve vlastnictví SBD Krušnohor, další část představují SVJ, u nichž většinou figuruje 

družstvo v roli pověřeného vlastníka. Lokalita představuje velkou koncentraci osob se znaky 

sociálního vyloučení, představuje však také velkou koncentraci osob obecně. Podíl osob se 

znaky sociálního vyloučení je zde ze sledovaných lokalit nejnižší a odpovídá mosteckému 

průměru.  

V lokalitě sídlí NZDM Záplata a zázemí pro realizaci širokého spektra služeb a aktivit zde má 

také Oblastní charita Most a další poskytovatelé sociálních služeb. 

 



 

24 

 

Tabulka18: Struktura obyvatel lokality Sedmistovky 

Sedmistovky  V lokalitě V Mostě  

Počet obyvatel (podle Evidence obyvatel)  5 659  65 850 

Podíl dětí do 15 let (podle Evidence obyvatel)  17 %  16 %  

Podíl osob starších 69 let  5 %  10 %  

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných (z celkového počtu lidí ve věku 
15-69 let)  

5 %  5 %  

Procento obyvatel, kteří mají dluh vůči městu  5 %  5 %  

Zdroj: Magistrát města Mostu 

2.4.9 Ubytovny 

Na ubytovnách v Mostě sice žijí stovky osob, jen výjimečně zde přebývají rodiny s dětmi. 

Počtem obyvatel nejvýznamnější ubytovnou je někdejší internát Domino umístěný v lokalitě 

Stovky. Ubytovna se nachází v 9 patrech z 12 (zbývající 3 patra slouží jako hotel zejména pro 

sezónní pracovníky) a tvoří ji 220 pokojů, obsazených přibližně z 95 %. Páry tvoří 5 % 

osazenstva a rodiny s dětmi ubytovávají v Dominu jen ve výjimečných případech. 

Neromských obyvatel je většina. Lidé se na ubytovnu dostávají po rozvodu, v důsledku 

finanční tísně, kdy nezvládli nájemní formu bydlení, nebo kvůli závislostem. Přicházejí z bytů 

v Mostě, výjimečně z Litvínova či jiných měst. Migrace z jiných ubytoven je minimální. 

Odchody jsou z poloviny dobrovolné, z poloviny vynucené neplacením či porušováním řádu.  

Tabulka 19: Mostecké ubytovny se schváleným provozním řádem 

Název Typ zařízení Adresa 

DOMINO hotel tř. Budovatelů 2831/54 

ŠPEJCHAR hotel Ke Špejcharu 47/ 1434 Most - Velebudice 

KAPI ubytovna Dělnická 172 Most - Velebudice 

AVANTGARD ubytovna Hořanská cesta 704 

DJURI ubytovna u ubytovacího zařízení TURBO Hořanská cesta 704 

UNO ubytovna Chanov 

Zdroj: Magistrát města Mostu 

 



 

25 

 

3. Institucionální analýza 

Cílem institucionální analýzy je získat přehled a provést vyhodnocení dosavadních aktivit 

orgánů státní správy, samosprávy, nestátních neziskových organizací a dalších institucí 

působících v oblasti sociální prevence a prevence kriminality. Cílem je také posoudit míru 

jejich vzájemné informovanosti, kvalitu spolupráce a vytipování duplicitních, neefektivních, 

případně chybějících aktivit a služeb.  

Při zpracování institucionální analýzy byly využity všechny dostupné strategické, koncepční a 

přehledové materiály, které jsou obsahově průnikové s oblastí prevence kriminality. 

3.1 Údaje o sociálních službách  

V Mostě je rozsáhlá síť poskytovatelů registrovaných sociálních služeb a služeb navazujících. 

Město Most komunitně plánuje rozvoj sociálních služeb, služeb navazujících a prorodinných 

a volnočasových aktivit již od konce roku 2005, kdy započaly přípravy prvního komunitního 

plánu. V současné době má město již svůj třetí komunitní plán, a to na roky 2015-2018. Do 

procesu Komunitního plánování je zapojeno 48 subjektů.   

Cílem komunitního plánování je  vytvoření stabilní a trvale udržitelné sítě sociálních služeb, 

služeb navazujících, volnočasových a prorodinných aktivit, která dokáže flexibilně reagovat 

na vyvíjející se potřeby občanů města. Platforma komunitního plánování dokáže 

vyhodnocovat efektivitu jednotlivých služeb a projektů. Komunitní plánování je živou a 

činorodou platformou, které se aktivně účastní více jak 90 % organizací poskytujících sociální 

a návazné služby, volnočasové a prorodinné aktivity. 

Dle údajů Krajského úřadu Ústeckého kraje je v roce 2016 v Základní síti sociálních služeb 

Ústeckého kraje na období 2016–2018, zaevidováno 54 služeb, které se poskytují obyvatelům 

města Mostu. Z toho 26 služeb působí v oblasti prevence.  

3.2 Síť sociálních služeb v Mostě 

AAJA, O.S. 

Poskytuje animoterapii prostřednictvím terénní služby ve spolupracujících organizacích a 

domácnostech jednotlivců. Zajišťuje aktivní trávení volného času osob s postižením a jiným 

znevýhodněním, vzdělávání a poradenství. 



 

26 

 

AMA - Společnost onkologických pacientů, jejich rodinných příslušníků a přátel, z.s. 

Nabízí pomoc a podporu osobám a rodinám při boji s nádorovým onemocněním. 

Centrum pro zdravotně postižené Ústeckého kraje o.p.s. 

Organizace poskytuje osobní asistenci osobám se zdravotním postižením, chronicky nebo 

dlouhodobě nemocným a s úbytkem fyzických sil, včetně ergoterapie. Dále odborné sociální 

poradenství a půjčování kompenzačních pomůcek.  

Centrum služeb pro zdravotně postižené, o.p.s. 

Poskytuje sociální poradenství a osobní asistenci osobám se zdravotním postižením.  

EDA cz, z. ú. 

Distanční pomoc specializovaná na krizové životní situace a poradenství v oblasti péče o dítě 

s postižením, vážným onemocněním, po úraze nebo s ohrožením vývoje.  

ENERGIE, o.p.s. 

Nabízí odlehčovací služby (pobytové a ambulantní) a chráněné bydlení. Cílovou skupinou 

jsou muži a ženy ve věku od 19 do 64 let s lehkým či středním mentálním postižením nebo 

dlouhodobým duševním onemocněním, kteří jsou v trvalé péči rodiny nebo svých blízkých. 

Hospic v Mostě, o.p.s. 

Poskytování paliativní (utišující, zmírňující bolest) péče. Služby jsou určeny osobám s jiným 

zdravotním postižením, osobám se zdravotním postižením, seniorům.  

Klub seniorů v Mostě 

Nabízí volnočasové aktivity seniorů, služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním a pro 

seniory, např. přednášky, besedy, výlety, kulturní, sportovní, společenské a rukodělné 

aktivity, přátelská posezení.  

KRUH pomoci, o.p.s. 

Služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním a pro seniory, poskytují informace, 

pečovatelskou službu, osobní asistenci, ambulantní služby, stacionáře. Cílová skupina jsou 

osoby se zdravotním postižením či znevýhodněním ve věku 18-64 let. 

Městská správa sociálních služeb v Mostě 

Cílová skupina jsou osoby se zdravotním znevýhodněním a senioři. Poskytují pečovatelskou 

službu, osobní asistenci, ambulantní služby, stacionáře, pobytové služby v těchto zařízeních 

na území města: 

Domov pro seniory, ul. Barvířská 495, 434 01  Most  

Domov pro seniory, ul. Jiřího Wolkera 404, 434 01  Most  

Domov pro seniory, ul. Antonína Dvořáka 2166, 434 01  Most  

Domov se zvláštním režimem, ul. Barvířská 495, 434 01  Most 



 

27 

 

Domov pro osoby se zdravotním postižením, ul. Barvířská 495, 434 01  Most 

Denní stacionář pro seniory a handicapované občany, ul. Barvířská 495, 434 01  Most 

Denní stacionář pro mentálně postižené klienty, případně kombinovaně handicapované 

občany s ukončenou školní docházkou, ul. Jiřího Wolkera 404, 434 01  Most 

Denní dětský rehabilitační stacionář, ul. Františka Malíka 973, 434 01  Most 

Středisko denní péče o děti do tří let věku, ul. Františka Malíka 973, 434 01  Most 

Pečovatelská služba, ul. Růžová 2071, 434 01  Most 

Penzion pro seniory, ul. Albrechtická 1074, 434 01  Most 

Penzion pro seniory, ul. Komořanská 1074, 434 01  Most 

Penzion pro seniory, ul. Ke Koupališti 1180, 434 01  Most  

Oblastní charita Most - služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním a seniory 

Nabízí pečovatelskou službu a osobní asistenci, ambulantní služby, stacionář. 

Okresní organizace svazu tělesně postižených 

Služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním a pro seniory, kterým poskytují rady a  

informace, pořádá svépomocné skupiny. 

Parkinson společnost, o.s. 

Služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním a pro seniory nemocné Parkinsonovou 

chorobou. 

Sestřičky, s.r.o. 

Nabízí domácí zdravotní péči, terénní pečovatelskou službu, půjčování kompenzačních 

pomůcek.   

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, Krajská organizace Ústeckého kraje, pobočný 

spolek 

Služby pro sluchově postižené v celém regionu.  

 

3.3 Služby pro osoby a rodiny v krizi 

Diakonie ČCE - Středisko sociální pomoci v Mostě 

Provozuje azylový dům pro ženy a matky s dětmi v tísni, občanskou poradnu Most, sociální 

práce v ohrožených rodinách Most, dobrovolnické centrum Most.  

Duhovka, z.s. 

Vzdělávací aktivity jsou zaměřeny na přípravu do školy, doučování, přípravu na zkoušky, 

jazykové kurzy, multikulturní vzdělávání, rozvojové vzdělávání, etickou výchovu. Cílová 

skupina: národnostní a etnické menšiny; děti a mládež; rodiny s dětmi 



 

28 

 

Dům romské kultury, o.p.s. 

Nabízí klientům vzdělávání, rekvalifikační kurzy, podporované zaměstnávání absolventů 

rekvalifikačních kurzů, pracovní poradenství, nízkoprahové zařízení s internetem, zájmové 

kroužky, veřejná služba, obecně prospěšné práce (výkon alternativních trestů) 

K srdci klíč, o.p.s. 

Provozuje azylový dům pro muže, Dům na půl cesty a noclehárnu v Mostě 

Klub národnostních menšin 

Provozují předškolní klub pro děti 5-6 let, odpolední klub pro děti 6-15 let a klub pro rodiče s 

dětmi předškolního věku, příležitostná setkání národnostních menšin 

Služby jsou určeny osobám ohroženým sociálním vyloučením; etnickým a národnostním 

menšinám; dětem a mládeži ve věku od 5 do 15 let; rodinám s dětmi 

Statutární město Most - Městská policie 

Zřizovatelem je statutární město Most, působí v oblasti veřejného pořádku, dohlíží na 

dodržování vyhlášek a nařízení obce, dodržování pravidel občanského soužití a čistoty na 

veřejném prostranství. Zaměstnává 3 pracovníky, jejichž hlavní náplní je prevence 

kriminality. Pořádá preventivní akce pro veřejnost, realizuje projekty na podporu prevence 

kriminality. Statutární město Most má vlastní dotační program prevence kriminality, ze 

kterého každoročně podporuje vlastní preventivní projekty mosteckých obyvatel a organizací. 

Více viz kapitola 1.6 Činnost Městské policie v oblasti prevence kriminality.  

Městská správa sociálních služeb v Mostě - Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy 

Nabízí odborné sociální poradenství a poradnu pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy. 

Cílová skupina: věková kategorie klientů od 6 let věku, oběti domácího násilí, oběti trestné 

činnosti, osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, osoby v krizi, osoby, 

které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, pachatelé 

trestné činnosti, rodiny s dítětem/ dětmi, senioři. 

Probační a mediační služba - Projekt – pomoc obětem trestných činů „Proč zrovna já? II“ 

Od 1. 7. 2016 je realizován projekt „Proč zrovna já? II“, který nabízí komplexní poradenství pro 

oběti trestných činů v rámci Ústeckého kraje s poradnami v Děčíně, Ústí nad Labem, Mostě a 

Chomutově. Plánované ukončení projektu je 30. 6. 2020.  

Intervenční centrum Spirála Ústí nad Labem – pobočka Most 

Věnuje se obětem domácího násilí. V Ústeckém kraji má 6 kontaktních míst – v Chomutově, 

Mostě, Rumburku, Děčíně, Litoměřicích a Lounech, sídlí v Ústí nad Labem.  



 

29 

 

Most k naději, z. s. 

Zaměřuje se na cílovou skupinu osob užívajících omamné a psychotropní látky. Provozuje 

linku duševní tísně, K-centrum Most, terénní protidrogový program pro okres Most, Teplice a 

Louny, centrum pro rodinu a následnou péči, krizovou poradnu. 

Naděje - M, o.p.s. 

Nabízí podporu a individuální pomoc cílové skupině, jakou jsou etnické menšiny, imigranti a 

azylanti, osoby v krizi, osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní 

péče, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, senioři. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 15 - 26 let Zimák 

Sociální poradenství a individuální pomoc při řešení problémové situace, pomoc při 

doučování a s přípravou do školy, na zkoušky, pomoc při řešení pracovní situace, exkurze k 

zaměstnavatelům. 

Občanské sdružení MOSTY - sociálně psychologické centrum 

Provozuje etopedickou poradnu (výchovné poradenství pro rodiče) a terapie, motivační 

program na vyjasnění profesní orientace, učební program pro mladistvé s poruchami chování 

(probační program). Osobám opouštějícím ústavní zařízení nabízejí pomoc při vyhledávání 

zaměstnání, zprostředkování bydlení dalších jistot, sociálně právní poradenství a dle potřeb 

vzdělávací a rekvalifikační kurzy. Pro školy pořádají preventivní programy. Služby jsou 

určeny rodinám s dětmi ve věku 6 - 26 let, u nichž se vyskytuje problémové chování, sociální 

či psychické problémy, mládeži z ústavních zařízení, propuštěným vězňům, školní mládeži. 

Oblastní charita Most - služby pro osoby a rodiny v krizi 

Nabízí širokou škálu služeb těmto cílovým skupinám: 

Noclehárna - muži a ženy od 18 let bez možnosti jiného bydlení nebo dočasně ohroženým 

sociálním vyloučením. 

Dům na půl cesty - dívky a chlapci do 26 let odcházející z dětských domovů 

Azylový dům pro muže a ženy - muži a ženy od 18 do 80 let bez přístřeší 

Azylový dům pro matky s dětmi - matky od 18 let s nezletilými dětmi, těhotné ženy 

Nízkoprahové denní centrum Most - muži a ženy od 18 – ti let, kteří si chtějí zajistit své 

základní životní potřeby či podpořit v řešení jejich nepříznivé životní situace. 

Nízkoprahová zařízení - dětem od 5 do 18 let 

Sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi - rodinám s dětmi (i neúplným), které se ocitly 

v nepříznivé sociální situaci 

Mateřské centrum - rodinám s dětmi; rodinám se zdravotně postiženým členem 



 

30 

 

Terénní programy - oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby bez přístřeší, osoby v 

krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, etnické menšiny. 

Sociální poradna Most - uživatelem služeb může být každý, kdo se ocitne v nepříznivé 

sociální situaci, kterou není schopen řešit vlastními silami nebo s pomocí svých blízkých.. 

Uživatelem poskytované služby může být každý, kdo potřebuje bezplatné, nezávislé, 

nestranné a diskrétní poradenství, praktické věcné a správné informace, kontakty na 

organizace zaměřené na odbornou sociální pomoc, intervenci a vyjednávání ve prospěch 

klienta. 

Pobočka Diakonie církve bratrské v Mostě 

Nabízí pomoc při řešení problémů, preventivní programy zaměřené na aktuální témata, 

rozvíjení schopnosti a dovednosti. Služby jsou určeny dětem a mládeži ve věku od 6 – 18 let. 

Jde o děti a mládež převážně  ze sídliště Liščí vrch v Mostě.  

Probační a mediační služba (pobočka Most) 

Služby jsou určeny: 

1/ Pro poškozeného trestnou činností: Zohlednění zájmů poškozeného, řešení náhrady škody, 

morální odškodnění. Specializované komplexní poradenství obětem trestných činů a 

domácího násilí.  

2/ Pro obviněné z trestné činnosti: Hledání přijatelného řešení konfliktu, zprostředkování 

řešení sporu mezi obviněným a poškozeným na základě jejich souhlasu, zpracování zprávy 

jako podklad pro rozhodnutí orgánu činných v trestním řízení.  

3/ Pro odsouzené: Dohled nad výkonem trestu obecně prospěšných prací a trestu domácího 

vězení, realizace dohledu v rámci odsouzení a podmíněného propuštění. 

Rekvalifikační a informační centrum s.r.o. 

Pomáhá rodinám s dítětem/dětmi v krizové či nepříznivé životní situaci s potřebou zorientovat 

se v sociálním systému, osobám ohroženým závislostí nebo závislým na návykových látkách; 

osobám v krizi; osobám žijícím v sociálně vyloučených komunitách; osobám, které vedou 

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. 

Středisko výchovné péče Most 

Poskytuje poradenskou a diagnosticko-terapeutickou péči v rámci ambulantního a 

internátního pracoviště pro děti a mládež s výchovnými problémy – poruchy chování, 

výchovné problémy na podkladu ADHD (dříve lehká mozková dysfunkce), ale i úzkostnost, 

psychosociální nepřizpůsobivost, experimentování s návykovými látkami, dětská delikvence 

atd. 



 

31 

 

Úřad práce České republiky – kontaktní pracoviště Most 

Kontaktní pracoviště vykonává v oblasti zprostředkování zaměstnání, evidence uchazečů a 

zájemců o zaměstnání.  

 

3.4 Prorodinné a volnočasové aktivity 

 

Dětská organizace Zálesák Most z.s. 

Hlavním cílem je práce s dětmi a mládeží ve volném čase, upevňování přátelství, vztahu k 

přírodě, mezilidských vztahů, spolupráce s ostatními organizacemi. V době letních prázdnin 

pořádá tábory, výlety do přírody. Věková hranice není omezena. 

Junák – český skaut, středisko Oheň Most, z. s. 

Celoroční soustavná a výchovná volnočasová činnost s dětmi a mládeží. 

Kasandra, z.s. 

Kasandra z.s. má za cíl pracovat s dětmi a mládeží v jejich volném čase. Kromě vlastních akcí 

je  aktivním spolupořadatelem akcí prorodinného charakteru.  

Krušnohorské centrum pro rodinu, z.s. 

Provozuje mateřské/rodinné centrum, které organizuje setkávání rodičů a dětí a společné 

aktivity. Organizují kluby rodičů dětí se specifickými potřebami (předškoláci, hyperaktivní 

děti aj.). Poskytují zdarma rady a přednášky s odborníky.  

Křesťanské centrum Apoštolské církve 

Nabízí setkávání rodin, matek s dětmi, pořádají večery pro muže.  

Mateřské centrum Pojďte si k nám hrát, z.s. 

Pořádá volnočasové aktivity pro rodiny s dětmi, cvičení rodičů s dětmi, cvičení předškolních 

a školních dětí, jednorázové aktivity, výlety, pobytové akce v tuzemsku i zahraničí. 

Pionýr, z.s.  

Pionýrská skupina Dravci pořádá volnočasové aktivity pro děti a mládež. 

Středisko volného času 

Nabízí širokou škálu volnočasových aktivit, akcí pro děti a kroužků. Pořádá školní soutěže, 

tábory, provozuje mateřské centrum, zastřešuje mostecký parlament mládeže. 

Dětský domov v Mostě 

Domov slouží dětem od 3 do 18 let i déle, avšak pouze po dobu přípravy na budoucí povolání. 

Po ukončení pobytu v DD je snaha dětem zajistit ve spolupráci s orgánem sociálně-právní 

ochrany dětí zaměstnání a ubytování. Dětem, ke kterým se původní rodina nehlásí, hledá 

novou rodinu, u ostatních se snaží, aby se vztahy s rodinou urovnaly a měly se kam vrátit 



 

32 

 

(podporuje víkendové a prázdninové pobyty doma, podmínečná propuštění, rušení ústavní 

výchovy v odůvodněných případech). 

Jedná se o DD rodinného typu, kde pracuje 19 pedagogických pracovníků. Kapacita domova 

je 48. Děti žijí v 6 rodinných bytech. Děti jsou vedené k rodinnému soužití a samostatnosti, 

aby se mohly snadněji začlenit do společnosti. Od ledna 2011 je v areálu vytvořeno Zařízení 

pro děti vyžadující okamžitou pomoc „Mosťáček“ pro děti od 1 do 18 let s kapacitou 20 lůžek 

a 2 lůžka na krizové přijímání dětí (tj. na 12 – 48 hodin). 

Pedagogicko – psychologická poradna v Mostě 

Zjišťuje pedagogicko-psychologickou připravenost žáků na povinnou školní docházku a 

vydává o ní odborný posudek. Poskytuje poradenské služby žákům a studentům se 

specifickými poruchami učení a chování na základních a středních školách. Provádí 

psychologickou a speciálně pedagogickou diagnostiku, terapeutickou, reedukační, konzultační 

a metodickou činnost. Prostřednictvím metodika prevence zajišťuje prevenci sociálně 

patologických jevů, realizaci preventivních opatření, koordinuje činnost školních metodiků 

prevence. 

V mostecké Pedagogicko-psychologické poradně jsou nejčastěji řešeny problémy klientů ve 

věku 3 -19 let týkající se špatných výchovných obtíží ve škole (záškoláctví, neprospěch) a v 

rodině (vztahy mezi rodiči a dětmi). Do PPP v Mostě dochází rodiče s dětmi na doporučení 

OSPODu, navštěvované základní školy klientem, nebo dobrovolně rodiče, kteří chtějí 

odbornou radu k výchově svých dětí. 

3.5 Školství 

Ve městě funguje ucelená soustava škol od předškolního přes základní, střední až po vyšší 

odborné a vysokoškolské vzdělávání. Nabízí se rovněž možnosti celoživotního vzdělávání 

(např. univerzita třetího věku). V Mostě jsou 3 střediska denní péče pro děti do tří let věku – 

jesle, dále 18 mateřských škol, 11 základních škol, dvě základní umělecké školy a školské 

zařízení Středisko volného času. Jejich zřizovatelem je město Most. Dvě základní školy jsou 

zřizovány soukromými subjekty. Základní školy profesora Zdeňka Matějčka a Základní škola 

a Střední škola, Most, Jana Palacha 1534, p. o. zřízené Ústeckým krajem se zaměřují na děti s 

poruchami učení a chování (ZŠ profesora Z. Matějčka) a mentálním postižením ve všech 

čtyřech stupních včetně kombinovaného (ZŠ a SŠ Jana Palacha). Dále zde působí Středisko 

výchovné péče Dyáda. Na 10 z 11 mosteckých základních škol je zřízená přípravná třída. Na 

8 školách mají asistenta pedagoga. Deset z jedenácti škol v různé míře využívá možnosti 

individuálních vzdělávacích plánů, ZŠ profesora Z. Matějíčka je má u téměř 100 % žáků. 



 

33 

 

Zaměření 10 středních škol na území města Mostu je rozmanité – od ekonomie, techniky, 

dopravy, hospodářství, managementu až po zdravotnictví a veřejnou správu. Ve městě je také 

čtyřleté a osmileté gymnázium. Největší procento z nabídky zabírají ekonomické obory. 

Nabídka středního vzdělání v regionu je různorodá, přesto je zapotřebí přizpůsobit nabídky 

učebních a studijních oborů středních škol potřebám trhu práce. Statutární město Most se ve 

spolupráci se strategickou průmyslovou zónou Joseph a mosteckými školami věnuje 

popularizaci technických oborů s cílem zajistit uplatnění absolventů středních škol v regionu a 

zároveň zajištění kvalifikované pracovní síly pro investory.  

Střední školy navštěvuje velmi málo romských studentů (cca 1- 3%). Střední školu většina z 

nich úspěšně absolvuje a někteří pokračují i ve studiu na vysoké škole. Některé školy uvedly, 

že podobnou evidenci nevedou. Ve větší míře se romští studenti hlásí na učňovské obory.  

V Mostě mají detašovaná pracoviště a výuková a studijní centra univerzity Jana Evangelisty 

Purkyně Ústí nad Labem, Vysoká škola Báňská – Technická univerzita Ostrava, Česká 

zemědělská univerzita Praha a soukromá Vysoká škola finanční a správní, o. p. s. 

V  Mostě jsou 2 umělecké školy – F. L. Gassmanna a Základní umělecká škola v Moskevské 

ulici.  

3.6 Kultura a sport 

Město Most nabízí svým občanům i návštěvníkům rozmanité možnosti kulturního vyžití. 

Pořádá pravidelné kulturní akce u příležitosti státních a křesťanských svátků (Velikonoce, 

Vánoce, Vznik samostatného československého státu). Na hradě Hněvín se každoročně koná 

Den magistra E. Kelleyho a v areálu kostela Nanebevzetí Panny Marie se konají Mostecké 

slavnosti další tématicky zaměřené akce. Město velmi dobře spolupracuje s Městským 

divadlem Most, s. r. o., usiluje tak o zachování tradice divadelnictví v Mostě a podporuje 

významné projekty tohoto kulturního zařízení. 

Kulturní zařízení ve městě 

Městské divadlo Most má kapacitu 480 diváků. V divadle je stálá scéna, konají se zde 

výstavy a další kulturní akce, např. divadelní festival Young for Young, divadlo pořádá i 

společenské a kulturní akce v okolí města Mostu (hrad Hněvín, Třebívlice).  

Divadlo rozmanitostí Most je součástí Městského divadla Most. Má kapacitu 138 diváků. 

Divadlo hraje loutková představení především pro děti a komorní představení pro dospělé. 

Kulturní dům MEDUZA – pořádají se zde komornější společenské a kulturní akce, 

koncerty, festivaly a výuku tanců (taneční). 



 

34 

 

Městská knihovna Most nabízí čtenářům 408 tis. knižních svazků. Ročně knihovnu navštíví 

95 tis. návštěvníků a přibude 7 780 nových knih. V objektu knihovny jsou organizovány 

výstavy, přednášky, divadelní představení, koncerty, filmové projekce.  

Městská knihovna je provozovatelem Kina Kosmos se sály Maxi a Midi a Planetária v Repre. 

Středisko volného času Most je školským zařízením, jehož zřizovatelem je statutární město 

Most. Hlavní náplní činnosti této organizace je poskytování volnočasových aktivit pro 

všechny věkové skupiny. 

Kulturní dům REPRE plní v současnosti funkci plesového sálu. V současné době se 

připravuje projektová dokumentace na jeho rekonstrukci. Součástí nového Repre by měla být 

knihovna. 

Galerie výtvarného umění v Mostě pořádá výstavy výtvarného umění českých i 

zahraničních umělců. Svými prostory v děkanském kostele patří k nejhezčím galeriím v ČR. 

Oblastní muzeum Most, příspěvková organizace Ústeckého kraje, nabízí stálou výstavní 

expozici s prohlídkovými okruhy. Stálá expozice je doplňována tematickými výstavami 

různých oborů, výstavami k aktuálnímu dění a muzeum v poslední době také pořádá řadu 

společenských akcí pro rodiny s dětmi. 

Dům romské kultury Chanov je obecně prospěšná společnost a poskytuje služby v oblasti 

integrace a reintegrace příslušníků romské národnostní menšiny. 

Sportovní zařízení ve městě 

Sportovní hala Most prošla rozsáhlou rekonstrukcí, která byla ukončena v r. 2011. Moderně 

vybavený objekt umožňuje zajištění sportovních utkání na celostátní i mezinárodní úrovni. V 

současné době je sportovním i kulturním centrem města. Pořádají se zde kromě sportovních 

utkání koncerty, výstavy a veletrhy.  

Sportovní hala ul. Albrechtická nabízí prostory zejména pro fotbal, badminton, šerm a 

házenou. 

Areál netradičních sportů v bývalém zimním stadionu je využíván pro in-line bruslení a 

hokejbal.  

Skatepark byl v roce 2011 kompletně zrekonstruován. Na sportoviště byly nainstalovány 

moderní překážky za více než milion korun. 

Zimní stadion slouží zejména výkonnostnímu lednímu hokeji, krasobruslení a také se zde 

pořádá bruslení pro školy a veřejnost. 

V Mostě jsou tři fotbalové stadiony - Fotbalový stadion Josefa Masopusta, fotbalový stadion 

KF Baníku Souš a fotbalový areál Čepirohy.  



 

35 

 

Provoz Aquadromu Most zajišťuje spol. Technické služby města Mostu, a. s. Aquadrom má 

nově zmodernizovaný (2017) elektronický odbavovací systém, bezbariérové šatny, sprchy i 

sociální zařízení. K dispozici je bazén se šesti drahami s parametry nutnými pro plavecké 

závody. Také je možné využít rekreační bazény s příjemnou teplotou vody, bazén pro děti, 

venkovní bazény a dva tobogány.  Ve venkovní části je hřiště na minigolf. 

V areálu koupaliště pod Resslem je přetlaková sportovní hala na tenis a softbal, stoly na 

stolní tenis, hřiště na minigolf. Pořádají se zde koncerty na venkovní scéně. 

Městský sportovní areál Benedikt je využíván ke sportovně-společenským akcím 

nadregionálního významu. Dále jsou v areálu hřiště na tenis, hokejbal, malou kopanou, 

basketbal, plážový volejbal a workoutové hřiště Velmi vyhledávaná je dráha pro kolečkové 

brusle a kola. Provozovatelem areálu je společnost Technické služby města Mostu, a. s.  

V areálu je také restaurace, konferenční místnost a možnost ubytování. Moderní bowlingové 

hřiště nabízí 4 bowlingové dráhy pro dospělé a jednu pro děti. 

Areál Ovčín je sídlem mosteckého softbalového klubu Painbusters. Na zdejším softbalovém 

a baseballovém hřišti se pořádají zápasy týmů z celé ČR.   

Sportovní areál ve Velebudicích je komplexním sportovním zařízením. Je tvořen 

venkovním sportovištěm, které disponuje všemi sportovními plochami potřebnými pro konání 

atletických soutěží (atletická dráha délky 400 m s mezinárodními parametry oblouků, sektory 

pro skok daleký a trojskok, skok o tyči a skok vysoký a vrhačská louka). Uvnitř atletického 

oválu se nachází fotbalové hřiště s umělým povrchem o rozměrech hrací plochy 100 x 64 m. 

Součástí areálu jsou tenisové kurty, volejbalová a basketbalová hřiště, víceúčelové hřiště s 

umělým povrchem a dětské hřiště. Je ve vlastnictví Ústeckého kraje, spravuje jej SŠT 

Velebudice.  

Aerodrom pořádá celostátní i mezinárodní závody v parašutismu a motorovém i 

bezmotorovém létání.  

Rekreační areál Matylda je areál s vodní plochou (39 ha), která je využívána ke koupání ve 

volné přírodě. Součástí areálu jsou cyklostezky, asfaltová in-line dráha o celkové délce 4 km a 

hřiště na plážový volejbal. Jsou zde také oddychové zóny s cvičebními (workoutovými) prvky 

pro širokou veřejnost a dětské hřiště. V létě jsou na vodě nainstalovány vodní atrakce – vodní 

trampolína, lezecká stěna, skokanský můstek, skluzavky a houpací banány. V areálu je 

půjčovna lodí a vodních šlapadel. Provozovatelem rekreačního areálu je společnost Technické 

služby města Mostu, a. s. 

Hipodrom Most je součástí rekultivačního parku Velebudice, který patří mezi špičkové 

projekty tzv. české rekultivační školy, která je s respektem uznávána na celém světě. Jako 



 

36 

 

jediné závodiště v České republice má mostecký Hipodrom přímou dráhu pro rovinové 

dostihy o délce 1200 m. Zcela ojedinělá je také tréninková dráha, která je umístěna mimo 

dostihovou dráhu a ostatní česká závodiště ji nemají. Zde je možno na rozloze 43 ha trénovat 

na písčité nebo travnaté dráze. Pořádají se zde dostihové a parkurové závody. Okolo závodiště 

je vybudovaná in-line dráha. Příznivci fotbalu si zde mohou zahrát relativně novou sportovní 

hru -  fotbalgolf. 

Golfové hřiště v Mostě má cvičné plochy v klasickém složení – driving range, putting a 

chipping green. K dispozici je také cvičný bunker. Samotné hřiště je zhruba pět kilometrů 

dlouhé, nejdelší jamky měří 490 metrů. Hřiště má 9 jamek. 

Občané mohou využít i víceúčelové sportovní areály při základních školách, které prošly v 

posledních letech rekonstrukcí a jsou veřejnosti volně přístupné. 

3.7 Spolupráce zainteresovaných subjektů v oblasti prevence kriminality 

V oblasti prevence kriminality na území města Most působí řada krátkodobých i 

dlouhodobých pracovních skupin či lokálních partnerství. Nejdůležitější z nich jsou 

následující.  

3.7.1 Komise pro prevenci kriminality  

Statut komise pro prevenci kriminality na období 2014-2018 schválila Rada města Mostu 

usnesením č. RmM/0106/5/2015/S ze dne 28. 1. 2015. Komise je iniciativním a poradním 

orgánem Rady města Mostu, navrhuje a provádí koncepční a metodickou činnost při 

vytváření programů prevence kriminality. Dále provádí analytickou činnost v oblasti prevence 

kriminality, zejména v oblasti trestné činnosti dětí a mládeže, rizikových a dalších skupin 

obyvatel, např. ohrožených sociálním vyloučením nebo skupin obyvatel nejvíce ohrožených 

trestnou činností, jiné osoby – senioři a osoby se zdravotním postižením, dále pak v oblasti 

extremismu a jiných sociálně nežádoucích jevech. Komise také zpracovává odborná 

stanoviska v oblasti prevence kriminality.  

Komise se podílí na koncepci prevence kriminality ve městě Most v součinnosti s městskou 

policií a dalšími participujícími subjekty působícími v oblasti prevence kriminality, 

spolupracuje v oblasti prevence s Městskou policií Most, Policií ČR, Krajské ředitelství 

policie Ústeckého kraje, Územní odbor Most. Komise také zajišťuje preventivní akce a 

poskytuje odborné konzultace nestátním neziskovým organizacím a dalším subjektům.  

3.7.2 Systém včasné intervence 



 

37 

 

Pod koordinací odboru sociálních věcí MmM, OSPOD funguje tzv. systém včasné intervence 

– nástroj využívaný k vyhledávání a monitoringu ohrožených dětí. Systém včasné intervence 

je realizován formou sdílení informací a využíváním elektronické databáze a vytváří tak 

jednotné informační prostředí,  a to za účasti širšího spektra zainteresovaných institucí (PČR, 

městská policie, školy, spádové obce).  Informace zaznamenané v systému včasné informace 

vyhodnocuje OSPOD a na základě tohoto vyhodnocení činí potřebná opatření. Systém je 

spravován pro město Most a spádové obce. Od června 2017 se setkává v rámci tohoto 

systému Tým pro mládež, který řeší děti a mládež, které se dopouští protiprávního jednání.  

3.7.3 Lokální partnerství - koordinační skupina komunitního plánování č. 2 (Osoby a 

rodiny v krizi a prevence sociálního vyloučení) 

Lokální partnerství koordinuje postup účastnických subjektů v oblasti inkluze sociálně 

vyloučených obyvatel v Mostě. Hlavním hybatelem činnosti Lokálního partnerství v oblasti 

naplňování strategického plánu je lokální konzultant Agentury a jeho zástupcem je manažer 

SPSZ za statutární město Most. Členy Lokálního partnerství jsou zástupci subjektů, kteří byli 

přizváni ke spolupráci v rámci Lokálního partnerství. V rámci Lokálního partnerství jsou 

vytvářeny pracovní skupiny zaměřené na specifická témata, definovaná v průběhu spolupráce 

statutárního města Most s Agenturou pro sociální začleňování.  

Seznam NNO působících ve městě Most - členů koordinační skupiny (KS2) a členů 

Lokálního partnerství Most  

1. Diakonie ČCE – středisko sociální pomoci v Mostě – www.most.diakonie.cz 

2. Duhovka, z. s. – www.duhovka.estranky.cz 

3. Dům romské kultury, o. p. s. – www.dumrk.cz 

4. Intervenční centrum, Ústecký kraj – www.spirala.cz 

5. K srdci klíč, o. p. s. – www.ksrdciklic.cz 

6. Klub národnostních menšin - www.mesto-most.cz 

7. Městská policie Most – www.mesto-most.cz 

8. Most k naději – www.mostknadeji.eu 

9. Naděje – M, o. p. s. – www.nadeje-m.cz 

10. NZDM (15 – 26) let „ZIMÁK“ – www.mesto-most.cz 

11. Oblastní charita Most – www.charitamost.cz 

12. Pobočka diakonie Církve bratrské – www.cb.cz/most 

13. Probační a mediační služba – www.pmscr.cz 

14. Rekvalifikační a informační centrum s. r. o. – www.ric-most.cz 

http://www.most.diakonie.cz/
http://www.duhovka.estranky.cz/
http://www.dumrk.cz/
http://www.spirala.cz/
http://www.ksrdciklic.cz/
http://www.mesto-most.cz/
http://www.mesto-most.cz/
http://www.mostknadeji.eu/
http://www.nadeje-m.cz/
http://www.mesto-most.cz/
http://www.charitamost.cz/
http://www.cb.cz/most
http://www.pmscr.cz/
http://www.ric-most.cz/


 

38 

 

15. Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Most – http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most 

16. Věznice Bělušice – www.vscr.cz 

3.7.4 Statutární město Most - Dotační program na podporu Aktivit prevence kriminality 

v roce  

Statutární město Most vyhlašuje každoročně dotační program na podporu Aktivit prevence 

kriminality. Finanční prostředky jsou účelově určeny na výdaje spojené s realizací projektů 

prevence kriminality. Žádost předkládají fyzické a právnické osoby, které mohou svými 

vlastními projekty řešit problémy celého území města nebo lokální bezpečnostní problémy. 

Jedná se o projekty sociální a situační prevence a informování občanů (např. přednášky, 

workshopy atd.). Finanční prostředky jsou určeny na projekty neinvestičního charakteru. 

Jedná se například o práce s rizikovou skupinou obyvatel (děti, mládež, senioři, zdravotně a 

tělesně handicapované osoby). Celkový objem prostředků závisí na schváleném rozpočtu a 

max. dotace v jednotlivém případě činí 70.000,- Kč. 

3.7.5 Role obyvatel deprivovaných a sociálně vyloučených obyvatel a veřejnosti  

Obyvatelé města Mostu i deprivovaných sociálně vyloučených lokalit mají možnost se 

účastnit tematických seminářů a prezentací na akcích pro veřejnost a zapojit se aktivně do 

prevence kriminality ve svém městě. Jsou informováni v oblasti prevence kriminality 

prostřednictvím místních médií a médií města a prostřednictvím seminářů k různým tématům 

prevence kriminality. Mají možnost se účastnit jednání zastupitelstva města a diskutovat o 

problematice bezpečnosti se zastupiteli.  

Pocit bezpečí občanů je z velké míry formován médii, kdy tzv. media realita je obvykle horší 

než skutečnost. Média upřednostňují šokující obsah před pozitivními zprávami, soustavné 

informace o kriminalitě a nízké bezpečnosti ve městě v médiích nebo na sociálních sítích 

posilují obavy obyvatel z kriminality, které negativně ovlivňují pocit bezpečí obyvatel 

mnohem více než kriminalita skutečná. Město ani městská policie nemá komunikační 

strategii, která by tuto problematiku odborně řešila. V současné době neprobíhá pravidelné 

zjišťování potřeb obyvatel Mostu v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality ani analýza 

pocitu bezpečí občanů. Pocit bezpečí byl však zkoumán v rámci dotazníkového šetření ke 

Strategickému plánu rozvoje města v roce 2016.  

3.8 Názorový průzkum veřejnosti – oblast bezpečnosti 

Názorový průzkum veřejnosti, který zkoumal spokojenost lidí s životem ve městě a jejich 

potřeby, probíhal od 28.1.2016 do 15.2.2016. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 623 

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most
http://www.vscr.cz/


 

39 

 

respondentů. Pro svůj spokojený život ve městě považují obyvatelé za nejdůležitější 

bezpečnost ve městě, dostatek pracovních příležitostí a hezké prostředí města. Oblast 

bezpečnosti je nejdůležitější pro spokojený život ve městě podle 62 % respondentů.  

Respondenti hodnotí bezpečnost ve městě z hlediska kriminality i z hlediska výskytu 

problémových osob a vandalismu jako nízkou. Problematická bezpečnost ve městě a soužití s 

nepřizpůsobivými občany jsou podle odpovědí v otevřených otázkách největšími problémy 

města. Tyto důvody také nejčastěji uváděli respondenti, kteří uvedli, že uvažují o odstěhování 

z města (35 %). Respondenti si často přáli posílit kamerový systém a zlepšit práci městské 

policie, aby posílila pěší hlídky, a aby se soustředila na bezpečnost z hlediska výskytu 

problémových osob a kriminality spíše než na dopravní přestupky.  

Graf 1: Odpovědi na otázku: Co je pro Váš spokojený život ve městě nejdůležitější? 

13 (2 %)

46 (8 %)

50 (9 %)

55 (10%)

57 (10 %)

71 (12 %)

121 (21 %)

129 (23 %)

132 (23 %)

161 (28 %)

182 (32 %)

186 (33 %)

357 (62 %)

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Podmínky a možnosti podnikání

Kvalitní městská hromadná doprava

Široká nabídka služeb

Dostupné a kvalitní vzdělávání

Kulturní vyžití

Sportovní vyžití

Čisté / zdravé ovzduší

Dostupné a příjemné bydlení

Dostupná a kvalitní zdravotní a sociální péče

Možnost trávení volného času ve městě a okolí

Hezké prostředí města

Dostatek pracovních příležitostí

Bezpečnost ve městě

Co je pro Váš spokojený život ve městě nejdůležitější?

Zdroj: Magistrát města Mostu 

Bezpečnost ve městě z hlediska nevhodného chování a z hlediska kriminality jsou dvě nejhůře 

hodnocené oblasti života ve městě (respondenti hodnotili jednotlivé oblasti jako ve škole 

známkou od 1 do 5). 



 

40 

 

Tabulka 20 odpovědi na otázku: Jak hodnotíte následující oblasti veřejného života v Mostě? 

Zdroj: Magistrát města Mostu 



 

41 

 

V otevřených otázkách respondenti vnímali jako největší problém soužití s problémovými 

občany a velmi špatnou bezpečnost ve městě. Občanům se nelíbí sociálně vyloučené lokality. 

Kritizují stěhování sociálně slabých a problémových osob do původně klidných míst a 

rozšiřování vyloučených lokalit. Uvádějí, že mají strach procházet okolo skupinek hlučných 

lidí, kteří jsou často pod vlivem alkoholu, postávajících nebo posedávajících na veřejných 

prostranstvích. Respondenti také v otevřených otázkách uváděli, že je potřeba se soustředit na 

problematiku drog, dealerů a narkomanů. Velmi kriticky vnímají respondenti investování 

města do lokalit, kde bydlí sociálně slabí, považují to za nespravedlivé. Také by chtěli 

důraznější kontrolu problémových osob a prevenci kriminality, lepší práci městské policie v 

oblasti bezpečnosti z hlediska kriminality, vandalismu a výskytu problémových osob.  

Bezpečnost ve městě z hlediska nevhodného chování a z hlediska kriminality jsou dvě nejhůře 

hodnocené oblasti života ve městě. Zároveň se jedná o nejdůležitější oblast pro spokojený 

život obyvatel ve městě. Posílení bezpečnosti a pocitu bezpečí obyvatel je klíčová pro 

spokojený život ve městě i rozvoj města a zamezení stěhování mladých a ekonomicky 

aktivních obyvatel z města.  

3.9 Vnímání pocitu bezpečí v mosteckých deprivovaných a sociálně vyloučených 

lokalitách  

V rámci vstupní analýzy ke SPSZ bylo zkoumáno vnímání pocitu bezpečí v deprivovaných a 

sociálně vyloučených lokalitách a jejich sousedství.  V průběhu hloubkových rozhovorů v 

rámci tvorby vstupní analýzy vyjadřovali zvýšené obavy v rozhovorech spíše senioři. 

Obvykle své pocity nespojovali s konkrétní lokalitou, ale s pohybem mimo byt obecně. 

Obavy seniorů byly zaznamenány v nejproblematičtějším domě v ulici M. G. Dobnera, 

částečně pak ve Stovkách.  

V některých problémových lokalitách působí v oblasti bezpečnosti a pořádku předsedové či 

místopředsedové SVJ, správci či domovníci. Některá SVJ zaznamenala zlepšení bezpečnostní 

situace a pořádku v domě po instalaci kamer a automatického osvětlení na chodbách.  

 



 

42 

 

4. Syntéza poznatků a SWOT analýza 

Tato kapitola obsahuje souhrnné závěry vyplývající z předchozích kapitol. Členové pracovní 

skupiny provedli SWOT analýzu, která identifikuje silné a slabé stránky a příležitosti a 

hrozby pro oblasti prevence kriminality a sociální prevence.  

 

Tabulka 21 SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 

 Fungující rozsáhlá a pestrá síť spolupracujících subjektů 

v oblasti sociální prevence a prevence kriminality pro 

všechny kategorie bez ohledu na rasu, věk či pohlaví. 

 Navýšení tabulkového počtu strážníků MP 

 Existence MKDS, jeho využívání i pro potřeby PČR. 

 Úspěšné 2 projekty (ESF - OPZ) - zajištění 19 APK do 

roku 2020 – dlouhodobé financování.  

 Působení APK v sociálně vyloučených lokalitách a 

centru. 

 Nápad trestné činnosti se na území Mostu meziročně 

(oproti roku 2015) snížil o 23 %.  

 Snížení nápadu v oblasti majetkové trestné činnosti. 

 Existence preventivního centra MP v pasáži u Lva 

(centrum města). 

 Rozvinutá primární prevence - výchovné, vzdělávací, 

volnočasové, osvětové aktivity. Dlouhodobě a pravidelně 

realizovaná prevence ve školách a zařízeních. 

 Dotační program města na podporu vlastních projektů a 

Aktivit prevence kriminality právnických a fyzických osob 

na území města Mostu. 

 Existence komise pro prevenci kriminality na území 

Mostu.  

 Vyčleněné finanční prostředky v rozpočtu města na 

spolufinancování projektů na prevenci kriminality. 

 Komunitní plánování sociálních služeb na území města. 

 Kvalitní spolupráce MP a PČR na místní úrovni. 

 Spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování. 

 Fungující a kvalitní metodická podpora v oblasti 

prevence kriminality ze strany kraje a MV ČR. 

 Spokojenost obyvatel s úklidem veřejných prostranství, 

dobrá spolupráce města, MP a TSM v této oblasti. 

 Vysoký počet SVL ve městě a jejich rozšiřování. 

 Nárůst chudoby a negativních sociálně patologických 

jevů ve společnosti – bezdomovectví, závislost na 

sociálních dávkách, vysoká zadluženost/finanční 

negramotnost. 

 Zvýšený výskyt sociálně patologických jevů v 

deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách a okolí 

a zvýšené množství přestupků  

 Meziroční zvýšení počtu pachatelů i obětí mezi dětmi a 

mládeží do 18 let (oproti roku 2015). 

 Zvýšení počtu obětí mezi seniory a nízký pocit bezpečí 

seniorů. 

 Druhý nejvyšší index počtu spáchaných trestných činů 

na 10 tis. obyvatel v Ústeckém kraji. 

 Bezpečnost ve městě z hlediska nevhodného chování a 

z hlediska kriminality jsou podle obyvatel Mostu dvě 

nejhůře hodnocené oblasti života ve městě. Zároveň se 

jedná o nejdůležitější oblast pro spokojený život obyvatel 

ve městě. 

 Nedostatek finančních prostředků na modernizaci 

MKDS, vybavení operačního střediska MP a budování 

nových kamerových bodů. 

 Řada rizikových míst není pokryta MKDS. 

 Nízká vzdělanostní struktura obyvatel. 

 Nejvyšší míra nezaměstnanosti v rámci ČR. 

 Absence pravidelné analýzy pocitu bezpečí a potřeb 

obyvatel města v oblasti bezpečnosti a vyhodnocování 

účinnosti preventivních aktivit 

 Město ani městská policie nemá komunikační strategii, 

která by odborně řešila problematiku médií a jejich 

ovlivňování pocitu bezpečí občanů a pověsti města. 

 Malá informovanost a pasivita obyvatel při zapojení do 

preventivních programů. 

 

 



 

43 

 

 

 
Příležitosti  Hrozby 

 Pokračování v participaci a rozvoji široké sítě 

spolupracujících subjektů, sdílení dat a informací. 

 Vybudování platformy ke zveřejňování strategií, 

koncepcí, dat a analýz z oblasti sociální prevence a 

prevence kriminality. 

 Využití 19 APK v ulicích města k navázání a posílení 

důvěry mezi MP a občany. 

 Možnost financování projektů z dotací vč. zapojení 

neziskových organizací. 

 Zlepšení preventivně informační činnosti - vzdělávací 

preventivní programy (vč. osvěty) o sociálních službách, 

aktivní zapojení občanů k zajištění vlastní bezpečnosti a 

zabezpečení majetku.  

 Využívání legislativních nástrojů k eliminaci nežádoucích 

a sociálně patologických jevů (regulace hazardu, 

provozní doba zařízení). 

 Sledování trendů v oblasti prevence kriminality a rozvoj 

adekvátních reakcí na nové hrozby a trendy. 

 Spolupráce s městy s podobnými problémy – výměna 

příkladů dobré praxe. 

 Zapojení veřejnosti do prevence kriminality. 

 Využití médií ke zvýšení pocitu bezpečí obyvatel města 

a zlepšení mediálního obrazu města. 

 Využití možností financování projektů z MV a různých 

dotačních zdrojů EU. 

 Přijímání systémových změn a aplikace nových prvků 

práce v oblasti prevence kriminality. 

 Ve větší míře využívat státem podporované a ověřené 

projekty, příklady dobré praxe. 

 Aktivizace občanů a bytových správ, SVJ k řešení 

problematiky prevence kriminality vlastními projekty 

(kamery, automatické osvětlení na chodbách, kukátka). 

 Nová opatření ze strany státu vedoucí ke zhoršení 

aktuální sociální či ekonomické situace ve městě. 

 Neřešení problematiky spekulantů s byty a zneužívání 

sociálních dávek na úrovni legislativy státu.  

 Další rozšiřování deprivovaných a sociálně vyloučených 

lokalit ve městě. 

 Zhoršení bezpečnostní a sociální situace v 

deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách v jejich 

okolí. 

 Rozvoj projevů extremismu, xenofobie a rasismu. 

 Odliv vzdělaných a mladých lidí z města z důvodu 

nepříznivé sociální a bezpečnostní situace. 

 Růst počtu heren a hracích automatů ve městě a s tím 

související kriminality. 

 Nejistota financování NNO realizujících projekty sociální 

prevence a prevence kriminality. 

 Negativní medializace bezpečnostních a sociálních 

problémů města, neobjektivní žurnalistika a  s tím 

související přehnané negativní vnímání pocitu bezpečí 

obyvatel města a strach z kriminality. 

 Nesprávné zacílení preventivních aktivit a nezájem 

cílových skupin o účast na preventivních aktivitách 

obecně. 

 Nedostatečná identifikace aktuálních problémů dětí a 

mládeže a neschopnost zaujmout děti a mládež 

generace Z při realizaci preventivních aktivit. 

 Nepochopení systému prevence kriminality veřejností 

 Nedostatečná připravenost systému prevence kriminality 

na tzv. nové hrozby (teroristické hrozby a ochranu  

měkkých cílů). 

 Další útlum těžby a zvyšování nezaměstnanosti 

 



 

44 

 

Návrhová část  

Na základě SWOT analýzy byla sestavena Strategie prevence kriminality statutárního města 

Mostu na roky 2018-2021. Byly stanoveny hlavní cíle, specifické cíle a konkrétní opatření 

tak, aby byly využity silné stránky a příležitosti a byly eliminovány slabé stránky a pokud 

možno odvráceny identifikované hrozby. 

 

Návrhová část dokumentu je rozdělena do pěti cílů. Cíli rozumíme rozvojová témata, která 

jsou klíčová pro rozvoj prevence kriminality na území města Mostu.  

 

Cíle Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 2018-2021: 

1. Rozvoj systému prevence kriminality na území města Mostu. 

2. Podpora participace veřejnosti na prevenci kriminality a komunikace  s veřejností. 

3. Komplexní přístup k řešení kriminality a sociálně patologických jevů v sociálně 

vyloučených lokalitách a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel těchto lokalit a okolí. 

4. Podpora projektů a aktivit všech typů a úrovní sociální prevence a prevence kriminality. 

5. Aplikace efektivních přístupů k předcházení bezpečnostním hrozbám (včetně nových 

hrozeb) s využitím všech druhů preventivních opatření a situační prevence. 

 

V rámci jednotlivých oblastí bylo vytvořeno 12 vzájemně komplementárních (doplňujících a 

prolínajících se) specifických cílů.  Každý cíl je blíže specifikován v další kapitole na tzv. 

listu cíle.  



 

45 

 

5. Cíle a specifické cíle Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 2018-2021 
C

íle
 

1. Rozvoj systému prevence 

kriminality na území města 

Mostu 

2. Podpora participace veřejnosti 

na prevenci kriminality a 

komunikace  s veřejností  

3. Komplexní přístup k řešení 

kriminality a sociálně 

patologických jevů v sociálně 

vyloučených lokalitách a zvýšení 

pocitu bezpečí obyvatel těchto 

lokalit a okolí 

4. Podpora projektů a aktivit 

všech typů a úrovní sociální 

prevence a prevence kriminality 

5. Aplikace efektivních přístupů k 

předcházení bezpečnostním 

hrozbám (včetně nových hrozeb) 

s využitím všech druhů 

preventivních opatření a situační 

prevence 

Sp
e

ci
fi

ck
é

 c
íle

 

1.1 Zavedení a aktualizace 

pravidelné bezpečnostní analýzy 

města, pravidelné zjišťování 

potřeb a vnímání pocitu bezpečí 

občanů  

2.1 Rozšiřování prostoru pro 

působení asistentů prevence 

kriminality, školní dohledové 

služby, domovníků a 

dobrovolníků z řad veřejnosti a 

participace veřejnosti 

3.1 Uplatňování komplexního 

přístupu při řešení problémů v 

SVL založeném na spolupráci 

odpovědných partnerů, aktivní 

zapojování obyvatel do řešení 

problémů 

4.1 Podpora projektů zaměřených 

na prevenci kriminality pro 

veřejnost, zejména děti a mládež, 

seniory a další ohrožené skupiny 

5.1 Rozvoj a modernizace 

technických, režimových a 

organizačních nástrojů a opatření 

situační prevence pro zvýšení 

bezpečnosti ve všech částech 

města  

1.2 Rozvíjení a zkvalitnění sítě 

spolupracujících subjektů v 

oblasti sociální prevence a 

prevence kriminality na místní 

úrovni i v rámci kraje a ČR; 

vzdělávání aktérů prevence 

kriminality 

2.2 Zlepšení informovanosti 

veřejnosti o systému prevence 

kriminality a  komunikace s 

veřejností   

3.2 Monitorování a řešení 

kriminality v souvislosti s 

hazardem, podpora regulace 

hazardu a projektů na pomoc se 

závislostí na hazardu a podporu 

finanční gramotnosti 

4.2 Pomoc a podpora projektů 

zaměřených na poskytování 

poradenství pro ohrožené a 

rizikové skupiny obyvatel 

5.2 Reakce na nové hrozby a 

přístupy v oblasti bezpečnosti a 

veřejného pořádku a podpora 

opatření proti rasismu, 

extremismu  a xenofobii 

  

 

3.3 Podpora role města v rámci 

ČR jako významného a 

respektovaného partnera při 

vyjednávání v oblasti legislativy 

ČR ovlivňující bezpečnost a 

sociální problémy ve městě a SVL 

 5.3 Spolupráce na systematickém 

rozvoji opatření k předcházení 

rizik a minimalizaci jejich 

následků (krizové řízení) 

 



 

46 

 

5.1 Popis cílů, specifických cílů a opatření 

Cíl 1 Rozvoj systému prevence kriminality na území města Mostu 

Specifický 

cíl 1.1 

Zavedení a aktualizace pravidelné bezpečnostní analýzy města, pravidelné 

zjišťování potřeb a vnímání pocitu bezpečí občanů 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je sběr a pravidelné vyhodnocování dat z oblasti bezpečnosti a 

prevence kriminality od všech relevantních subjektů. V pravidelných 

intervalech bude prováděn průzkum pocitu bezpečí a potřeb občanů v oblasti 

bezpečnosti. Na základě získaných dat bude zpracovávána bezpečnostní 

analýza a budou realizována opatření z oblasti situační prevence pro zvýšení 

bezpečnosti v rizikových částech města (vazba na cíl 5.1). 

Dále bude vytvořen prostor pro sdílení informací, zpráv z průzkumů, 

analýz, strategických dokumentů, statistických dat apod. subjektů 

zapojených do sociální prevence a prevence kriminality ve městě. Sdílení 

dat mezi zainteresovanými subjekty umožní efektivnější nastavení systému, 

propojení projektů, programů a služeb prevence, tak bude možné lépe zacílit a 

propojit aktivity všech aktérů prevence, aby vycházely ze skutečných potřeb, a 

měřit efektivitu preventivních aktivit (vazba na cíl 1.2, 3.1).  

Město bude také podporovat spolupráci MP a PČR na využití moderních 

systémů na prevenci kriminality např. systému prediktivní analýzy (mapy 

kriminality) a její následné využití v oblasti prevence kriminality.  

Hlavní 

opatření 

1.1.1 Pravidelný průzkum pocitu bezpečí a potřeb občanů v oblasti 

bezpečnosti  

1.1.2 Zpracování komplexní bezpečnostní analýzy města a hodnocení 

efektivity projektů 

1.1.3 Vytvoření prostoru pro sdílení informací, dat a analýz z oblasti sociální 

prevence a prevence kriminality 

Zodpovídá 
ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, komise pro prevenci 

kriminality  

 



 

47 

 

 

Cíl 1 Rozvoj systému prevence kriminality na území města 

Specifický 

cíl 1.2 

Rozvíjení a zkvalitnění sítě spolupracujících subjektů v oblasti sociální 

prevence a prevence kriminality na místní úrovni i v rámci kraje a ČR; 

vzdělávání aktérů prevence kriminality 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je rozvíjet spolupráci zainteresovaných subjektů v oblasti prevence 

kriminality na území města, zajistit provázanost aktivit a zvýšit efektivitu 

preventivní práce sdílením informací, společně realizovanými projekty apod. 

Záměrem je udržovat a rozvíjet stávající fungující platformy spolupracujících 

subjektů v oblasti sociální prevence a prevence kriminality a případně 

vytvářet další nové fungující platformy řešící nová témata (vazba na cíl 1.1, 

3.1). 

Cílem je také rozvíjet spolupráci s odborníky na bezpečnost a prevenci z 

krajského úřadu Ústeckého kraje a Ministerstva vnitra ČR, sdílení a 

výměna příkladů dobré praxe v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality s 

ostatními městy prostřednictvím účasti na konferencích, workshopech, 

seminářích, kulatých stolech apod. 

Cílem je také vzdělávání pracovníků participujících v systému prevence 

kriminality na území města (vč. pracovníků školských zařízení, školních 

metodiků prevence), zvyšování jejich kompetencí, profesní rozvoj a vytvoření 

platformy pro vzájemné předávání informací. Záměrem je také vytvoření a 

pravidelná aktualizace nabídkového katalogu kurzů, seminářů a 

akreditovaných vzdělávacích kurzů pro metodiky a pracovníky prevence. Dále 

je cílem vlastní organizace workshopů, seminářů a diskuzních kulatých stolů 

pro odborníky působící na území města.  

Hlavní 

opatření 

1.2.1 Rozvoj spolupráce zainteresovaných subjektů v oblasti prevence 

kriminality na území města 

1.2.2 Rozvoj spolupráce s Ústeckým krajem, MV ČR a jinými městy, výměna 

příkladů dobré praxe 

1.2.3 Vzdělávání aktérů prevence kriminality na území města Mostu 

Zodpovídá 
ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, pracovníci v oblasti 

prevence kriminality 

 

 

 



 

48 

 

 

Cíl 2 
Podpora participace veřejnosti na prevenci kriminality a komunikace  s 

veřejností 

Specifický 

cíl 2.1 

Rozšiřování prostoru pro působení asistentů prevence kriminality, školní 

dohledové služby, domovníků a dobrovolníků z řad veřejnosti a participace 

veřejnosti 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je pokračovat v realizaci projektů asistentů prevence kriminality a 

rozvíjet jejich působnost. Do roku 2020 bude na území Mostu v 

deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách působit 19 APK. Cílem se 

průběžně sledovat a vyhodnocovat dopady působení APK na bezpečnost ve 

městě a pocit bezpečí obyvatel a v případě, že se projekt osvědčí, včas 

vyhledat zdroje financování na pokračování projektu APK po roce 2020. 

 

Školní dohledová služba je velmi žádaným nástrojem prevence MP mezi 

rodiči s dětmi. Cílem je zachování školní dohledové služby pro rodiny s 

dětmi v Mostě min. v rozsahu, v jakém dosud.  

 

V některých domech v deprivovaných lokalitách mají dobré zkušenosti s 

realizací vlastních projektů prevence kriminality (kamery, automatické 

osvětlení na chodbách, dveřní kukátka). Také se osvědčily aktivity 

domovníků. Cílem je aktivizace občanů, bytových správ a SVJ ve městě k 

převzetí části odpovědnosti za svoji bezpečnost a podpora k řešení 

problematiky prevence kriminality vlastními projekty.  

 

Cílem je také posílení aktivního přístupu obyvatel k ochraně majetku a osob a 

podpora realizace vlastních projektů na prevenci kriminality mimo jiné 

prostřednictvím Dotačního programu města Mostu na podporu aktivit 

prevence kriminality.  

 

Hlavní 

opatření 

2.1.1 Vyhodnocování práce APK a zajištění zdrojů na pokračování 

financování po r. 2020. 

2.1.2 Udržení stávajícího stavu školní dohledové služby v kapacitě min. 12 

zaměstnanců 

2.1.3 Aktivizace občanů, bytových správ a SVJ ve městě k převzetí části 

odpovědnosti za svoji bezpečnost a podpora k řešení problematiky 

prevence kriminality vlastními projekty  

Zodpovídá Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality 

 

 



 

49 

 

Cíl 2 
Podpora participace veřejnosti na prevenci kriminality a komunikace  s 

veřejností 

Specifický 

cíl 2.2 

Zlepšení informovanosti veřejnosti o systému prevence kriminality a  

komunikace s veřejností   

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je zlepšení informovanosti mostecké veřejnosti o systému prevence 

kriminality v Mostě a preventivních aktivitách a informování občanů o 

možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností, dostupných 

službách a o aktuálních hrozbách a možnostech ochrany před hrozbami. 

Cílem je změna postoje veřejnosti a její aktivnější zapojení do prevence 

kriminality (vazba na cíl 2.1, 3.1). Prostřednictvím médií města a městské 

policie, přednášek, konferencí, tiskovin, webových stránek, sociálních sítí 

apod. budou poskytovány rady, návody a doporučení o způsobech a 

možnostech ochrany před trestnou činností. Budou vytvářeny efektivní a 

moderní informační kampaně reagující na aktuální témata z oblasti 

bezpečnosti a prevence sociálně patologických jevů a budou volena vhodná 

média pro konkrétní cílovou skupinu (vazba na cíl 4.1, 4.2, 5.2). 

 

Cílem je snadnější dostupnost informací pro různé cílové skupiny (děti, 

mládež, senioři, veřejnost). 

 

Dalším cílem je provedení odborné analýzy dopadů mediálního obsahu na 

pocit bezpečí obyvatel města Mostu a stanovení koncepce komunikace města 

a MP s veřejností a médii v oblasti bezpečnosti. 

Hlavní 

opatření 

2.2.1 Zlepšení informovanosti veřejnosti o systému prevence kriminality a 

realizovaných aktivitách 

2.2.2 Odborná mediální analýza a sestavení koncepce komunikace v oblasti 

bezpečnosti 

Zodpovídá 

Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, tiskový mluvčí 

městské policie, tiskový mluvčí statutárního města Mostu, preventista městské 

policie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

Cíl 3 

Komplexní přístup k řešení kriminality a sociálně patologických jevů v 

sociálně vyloučených lokalitách a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel těchto 

lokalit  

Specifický 

cíl 3.1 

Uplatňování komplexního přístupu při řešení problémů v SVL založeném na 

spolupráci odpovědných partnerů, aktivní zapojování obyvatel do řešení 

problémů 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je komplexní přístup k řešení kriminality v problémových 

lokalitách, snížení nápadu trestné činnosti a přestupků, snížení výskytu 

sociálně patologických jevů a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel SVL. Město 

bude podporovat obyvatele SVL k vlastní aktivitě v oblasti prevence 

kriminality a  nabízet jim uplatnění v rámci projektů zaměřených na řešení 

problémů v lokalitě. V deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách v 

celém městě bude působit devatenáct asistentů prevence kriminality, kteří 

jsou většinou také obyvateli SVL a mají výhodu místní znalosti. V SVL 

budou působit do konce roku 2020 (vazba na cíl 2.1). Město bude pokračovat 

v sociálně odpovědném veřejném zadávání, které ukládá dodavatelům 

města zaměstnat v rámci zakázky dlouhodobě nezaměstnané/obyvatele SVL. 

Město bude také podporovat opatření proti rasismu, extremismu  a xenofobii 

(vazba na cíl 5.2). 

Záměrem je pokračovat ve spolupráci zainteresovaných subjektů v 

oblasti sociální prevence a prevence kriminality v SVL a rozvíjet ji, zajistit 

provázanost projektů a zvýšit efektivitu preventivní práce sdílením informací, 

společně realizovanými projekty a pravidelným sledováním a 

vyhodnocováním dopadů aktivit na bezpečnost a kriminalitu v SVL. Bude 

pokračovat spolupráce městské policie a poskytovatelů sociálních služeb, 

volnočasových a prorodinných aktivit (vazba na cíl 1.2). Zároveň budou tyto 

„měkké“ projekty doplněny vhodnou situační prevencí (MKDS, oplocení, 

sportovní hřiště pro trávení volného času apod.) vazba na cíl 5.1.  

Město bude také využívat legislativní nástroje k eliminaci nežádoucích jevů 

v SVL v problematických místech (herny, zastavárny, restaurace) např. 

regulace hazardu nebo provozní doby zařízení, vyhláška o zákazu vysedávání 

apod.) vazba na cíl 3.2. 

Hlavní 

opatření 

3.1.1 Podpora a realizace projektů sociální prevence v sociálně vyloučených 

lokalitách a spolupráce zainteresovaných subjektů 

3.1.2 Podpora a realizace situační prevence k zajištění bezpečnosti osob a 

ochrany majetku 

3.1.3 Využívání legislativních nástrojů k eliminaci nežádoucích jevů v 

deprivovaných a sociálně vyloučených lokalitách 

Zodpovídá 

Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, odbor správních 

činností MmM, odbor sociálních věcí MmM, odbor zadávání veřejných 

zakázek, poskytovatelé sociálních služeb, volnočasových a prorodinných 

aktivit. 



 

51 

 

 

Cíl 3 

Komplexní přístup k řešení kriminality a sociálně patologických jevů v 

sociálně vyloučených lokalitách a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel těchto 

lokalit a okolí 

Specifický 

cíl 3.2 

Monitorování a řešení kriminality v souvislosti s hazardem, podpora regulace 

hazardu a projektů na pomoc se závislostí na hazardu a podporu finanční 

gramotnosti 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je monitorovat a hledat různé přístupy k řešení kriminality a 

výskytu sociálně patologických jevů v souvislosti s hazardem a regulace 

hazardu. Městská policie bude ve spolupráci s PČR monitorovat 

bezpečnostní situaci, kriminalitu a výskyt SPJ v okolí heren a bude předávat 

informace Komisi pro prevenci kriminality na území města Mostu (vazba na 

cíl 1.1, 3.1, 5.1)  

Bude probíhat důsledná a pravidelná kontrola heren a hráčů ze strany 

APK a MP zaměřená na dodržování zákazu hraní na výherních hracích 

automatech osobám mladším 18 let a dodržování zákazu podávání 

alkoholických nápojů mladistvým osobám. Po spuštění registru, kde budou 

uvedeni např. lidé pobírající dávky v hmotné nouzi, lidé, jejichž firma je v 

úpadku nebo trestně stíhaní gambleři, který vznikne v souvislosti s novelou 

zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách,  bude městská policie zajišťovat 

asistenci při kontrolách hráčů.   

V rámci tohoto cíle budou podporovány projekty poskytující pomoc 

rizikovým (patologickým) hráčům a jejich rodinám. Budou sdíleny 

informace o realizovaných projektech různých realizátorů s tématikou hazardu 

a gamblingu prostřednictvím médií i terénních pracovníků - asistentů 

prevence kriminality, kteří jsou s obyvateli SVL v užším kontaktu (vazba na 

cíl 4.2) 

Cílem je také podpora a realizace projektů na zvyšování úrovně znalostí v 

oblasti finanční gramotnosti všech věkových kategorií a zejména mládeže ze 

sociálně vyloučených lokalit (vazba na cíl 4.1, 5.2). 

 

Hlavní 

opatření 

3.2.1 Monitorovat bezpečnostní situaci, kriminalitu a výskyt SPJ v okolí 

heren  

3.2.2  Podpora projektů zaměřených na hazard a gambling a zvyšování úrovně 

finanční gramotnosti obyvatel SVL. 

Zodpovídá Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, NNO 

 

 

 

 

 



 

52 

 

Cíl 3 

Komplexní přístup k řešení kriminality a sociálně patologických jevů v 

sociálně vyloučených lokalitách a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel těchto 

lokalit a okolí 

Specifický 

cíl 3.3 

Podpora role města v rámci ČR jako významného a respektovaného partnera 

při vyjednávání v oblasti legislativy ČR ovlivňující bezpečnost a sociální 

problémy ve městě a SVL 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení zásadních problémů zejména v oblasti legislativy, které jsou příčinou 

zhoršené sociální a bezpečnostní situace ve městě, není v pravomoci místní 

samosprávy.  

 

V oblastech, které nemůže město přímo ovlivňovat, je zapotřebí prosazovat 

zájmy města vůči organizacím, které mají tyto oblasti v kompetenci, a 

vyjednávání na krajské a národní úrovni veřejné správy.  

 

Cílem je prosazování zájmů města a občanů v rámci ČR v oblasti legislativy 

ČR ovlivňující bezpečnost a sociální problémy ve městě a sociálně 

vyloučených lokalitách (vazba na cíl 3).  

 

Město bude také aktivním účastníkem v jednáních s klíčovými aktéry 

působícími v oblasti trhu práce, podnikání a vzdělávání s cílem zefektivnit 

trh práce a podpořit zaměstnanost ve městě (město, Hospodářská komora, 

úřad práce, agentura pro regionální rozvoj, Hospodářská a sociální rada 

Mostecka, CzechInvest, školy (SŠ a VŠ) zaměstnavatelé, podnikatelé apod.)  

 

Hlavní 

opatření 

3.3.1 Prosazování zájmů města a občanů v rámci ČR zejména v oblasti 

legislativy ČR ovlivňující bezpečnost a sociální problémy ve městě a 

SVL 

Zodpovídá Vedení města, ředitel městské policie 

 

 



 

53 

 

 

Cíl 4 
Podpora projektů a aktivit všech typů a úrovní sociální prevence a 

prevence kriminality 

Specifický 

cíl 4.1 

Podpora projektů zaměřených na prevenci kriminality pro veřejnost, zejména 

děti a mládež, seniory a další ohrožené skupiny 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Cílem je podporovat a realizovat výchovné, vzdělávací, volnočasové, 

osvětové a poradenské aktivity zaměřené na nejširší veřejnost. Zvláštní 

pozornost je zaměřena na děti a mládež, zejména např. trávení volného času, 

možnosti kulturního, sportovního vyžití. Záměrem je předkládání odborných 

informací přijatelnou a poutavou formou a povzbudit odpovědnost za vlastní 

rozhodnutí (vyzkoušení drog, gambling, dluhová past, spáchání trestného 

činu, seznámení s trestnou odpovědností apod.), vazba na cíl 2.2, 3.2, 5.2. 

Pozornost je také zaměřena na seniory, zejména na zvýšení pocitu bezpečí 

doma i v ulicích města a ochrana proti podvodným jednáním (vazba na cíl 2.2, 

5.2) 

Těžiště této tzv. primární prevence spočívá v rodině. Budou sdíleny 

informace (webové stránky, letáky, články apod.), které mohou využít sami 

rodiče k vzdělávání dětí a mládeže, blízcí ke vzdělávání seniorů nebo 

budou moci studovat samy tyto skupiny v prostředí domova. Budou také 

sdíleny a podporovány zajímavé projekty, které budou realizovat další 

subjekty sociální prevence a prevence kriminality. 

Dalším těžištěm této formy prevence je škola a širší sociální prostředí. Bude 

pokračovat spolupráce městské policie a poskytovatelů sociálních služeb, 

volnočasových a prorodinných aktivit a přednáškách pro děti a mládež v 

sociálně vyloučených lokalitách. Dále bude pokračovat přednášková činnost 

městské policie v domovech pro seniory a ve školách, a to jak ZŠ, tak SŠ a 

mateřských školách. V této oblasti je cílem sledovat nové hrozby a reagovat 

na ně včas. Preventivní aktivity proto budou zaměřeny na nová témata jako 

kyberšikana nebo ochrana měkkých cílů. Městská policie bude pokračovat v 

projektu Králík, který se zaměřuje na nácvik ochrany studentů ve škole v 

případě ohrožení školy aktivním střelcem nebo jiným útočníkem, a bude tuto 

tématiku do roku 2021 stále rozvíjet (vazba na cíl 5.2). 

Vlastní preventivní osvětové projekty občanů města Mostu budou nadále 

podporovány prostřednictvím Dotačního programu města Mostu na podporu 

aktivit prevence kriminality (vazba na cíl 2.1). 

Hlavní 

opatření 

4.1.1 Podporovat a realizovat výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a 

poradenské aktivity zaměřené na nejširší veřejnost 

4.1.2 Podporovat a realizovat výchovné, vzdělávací, osvětové a poradenské 

aktivity ve školských zařízeních všech úrovní na území města 

Zodpovídá manažer prevence kriminality, preventista městské policie 



 

54 

 

Cíl 4 
Podpora projektů a aktivit všech typů a úrovní sociální prevence a 

prevence kriminality 

Specifický 

cíl 4.2 

Pomoc a podpora projektů zaměřených na poskytování poradenství pro 

ohrožené a rizikové skupiny obyvatel 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Základ práce s pachatelem (odsouzeným, propuštěným) stojí především na 

aktivitách Vězeňské služby ČR a Probační a mediační služby ČR, dále také na 

dalších orgánech veřejné správy (sociální pracovníci, zejména sociální 

kurátoři, úřady práce) a neziskových organizacích.  

Město bude podporovat projekty zaměřené na tzv. sekundární prevenci, 

která řeší rizikové jedince a skupiny osob, u nichž je zvýšená 

pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti 

nebo sociálně patologických jevů (např. drogové a alkoholové závislosti, 

šikany, sprejerství, gamblerství, výtržnictví, vandalismu, interetnických 

konfliktů, rasismu a xenofobie apod.) vazba na cíl 2.2, 3.2. 5.2. Dále budou 

podporovány projekty, které řeší příčiny kriminogenních situací. Budou 

podporovány projekty, které řeší příčiny kriminogenních situací. Městská 

policie Most se bude nadále realizovat vlastní projekty na pomoc obětem 

trestných činů. 

Cílem je také podporovat projekty, které přispívají ke zlepšování podmínek a 

prostředí při výslechu obětí trestných činů včetně podpory provozu 

výslechových místností pro oběti trestných činů. 

Cílem této oblasti je i podpora projektů zaměřených na terciární prevenci, 

která spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní 

uplatnění vč. rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při 

získávání sociální, sociologické a ekonomické samostatnosti apod.). Jejím 

cílem je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce 

nefunkčního sociálního prostředí.  

Město bude podporovat programy na zvýšení zaměstnatelnosti a zaměstnanosti 

osob propuštěných z vězení a podpora výkonu obecně prospěšných prací, 

Městská policie Most bude spolupracovat v oblasti probační a mediační služby 

dohlížením na výkon obecně prospěšných prací.  

Hlavní 

opatření 

4.2.1 Podporovat projekty sekundární a terciární prevence 

Zodpovídá 
Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, preventista městské 

policie, neziskové organizace, probační a mediační služba 



 

55 

 

 

 

Cíl 5 

Aplikace efektivních přístupů k předcházení bezpečnostním hrozbám 

(včetně nových hrozeb) s využitím všech druhů preventivních opatření a 

situační prevence 

Specifický 

cíl 5.1 

Rozvoj a modernizace technických, režimových a organizačních nástrojů a 

opatření situační prevence pro zvýšení bezpečnosti ve všech částech města 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Prioritou v této oblasti je situační prevence, která je založená na zkušenosti, 

že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech 

a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření organizační, režimové, 

fyzické a technické povahy se snaží situační kriminogenní podmínky 

minimalizovat a také informovat o zjištěných aktuálních hrozbách a 

možnostech ochrany před nimi. K tomu je třeba využívat nové technologie, 

pomůcky, přístupy a nástroje v predikci a prevenci majetkové trestné činnosti 

a v možnostech navrácení odcizených předmětů okradeným majitelům. 

Budou podporovány projekty a opatření z oblasti situační prevence, 

zejména na rozšiřování a modernizaci městského kamerového dohlížecího 

systému a operačního střediska, rozšiřování a zkvalitňování veřejného 

osvětlení a přechodů pro chodce, preventivní opatření v dopravě (ve 

spolupráci MP a PČR), budování oplocení a budování, provoz a údržba 

dětských hřišť a sportovišť.  

Cílem je také realizace projektů situační prevence využívajících moderní 

způsoby ochrany majetku, např. forenzní značení jízdních kol a 

rozmisťování bezpečnostních stojanů na jízdní kola v centru města, u úřadů, 

sportovní haly, ve volnočasových areálech, atd. 

Město bude podporovat spolupráci MP, PČR a dalších subjektů na zvýšení 

bezpečnosti občanů a majetku ve všech částech města v různých situacích 

- cestou do práce/školy a ve škole, za sportem, nákupy nebo zábavou. 

Cílem je na základě získaných dat (vazba na cíl 1.1.) postupně systematicky 

posuzovat bezpečnost jednotlivých lokalit města vč. lokalit, kde se 

vyskytují objekty s vysokou koncentrací osob (vazba na cíl 4.1, 5.2) např. 

školy, obchodní centra, sportoviště nebo zábavní podniky na území města. Na 

základě vyhodnocení bezpečnostní situace budou realizována opatření z 

oblasti situační prevence pro zvýšení bezpečnosti v rizikových částech 

města.    

Hlavní 

opatření 

5.1.1 Rozvoj a modernizace technických, režimových a organizačních 

nástrojů a realizace opatření situační prevence 

Zodpovídá Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 

Cíl 5 

Aplikace efektivních přístupů k předcházení bezpečnostním hrozbám 

(včetně nových hrozeb) s využitím všech druhů preventivních opatření a 

situační prevence 

Specifický 

cíl 5.2 

Reakce na nové hrozby a přístupy v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku a 

podpora opatření proti rasismu, extremismu  a xenofobii 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Oblast kriminality, chování a cíle pachatelů a možnosti ochrany obětí se vlivem 

změn ve společnosti, v právních normách nebo vlivem nových technologií 

neustále dynamicky vyvíjejí a mění. Tomu je třeba přizpůsobovat i aktivity a 

opatření směřující k předcházení negativním dopadům těchto změn. 

K nejmarkantnějším změnám dochází v oblasti informační kriminality tzv. 

kyberkriminality. Cílem je proto podporovat projekty zaměřené na 

informovanost o existujících rizicích a možnostech ochrany před 

kyberkriminalitou (podvody, zásahy do osobních práv, sexuálně motivované 

trestné činy, extremistické projevy apod.) vazba na cíl 2.2, 4.1. 

Závažným kriminogenním faktorem je vysoká zadluženost obyvatelstva. Cílem je 

podpora projektů na osvětu a vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a 

dluhového poradenství (vazba na cíl 2.2, 3.2, 4.1). 

V souvislosti se stárnutím populace dochází ke zvyšování počtu seniorů, kteří 

spadají do kategorie zvlášť zranitelných obětí trestné činnosti a čím dál častěji se 

stávají oběťmi trestných činů. Cílem je zvýšená podpora a realizace 

preventivních aktivit a projektů zaměřených na ochranu seniorů před 

trestnou činností (vazba na cíl 2.2, 4.1.) 

Zejména v západních zemích Evropy vzrostla hrozba teroristických útoků 

zejména na tzv. měkké cíle – veřejně přístupná místa s koncentrací většího 

množství osob (školy, obchodní centra, zábavní podniky). V rámci řešení tématu 

ochrany tzv. měkkých cílů se bude městská policie podílet na preventivních 

aspektech zajišťování bezpečnosti těchto míst, a to zejména prostřednictvím 

prvků situační prevence a bude aktivně spolupracovat s PČR a dalšími subjekty 

na preventivních aktivitách k zajištění ochrany měkkých cílů ve městě (vazba 

na cíl 4.1., 5.1) 

Město bude také podporovat opatření proti rasismu, extremismu  a xenofobii a 

realizovat projekty v SVL s důrazem na zapojení osob ze SVL do prevence 

kriminality (asistenti prevence kriminality, sociálně odpovědné veřejné 

zadávání apod.). Cílem je vyhledávat příklady dobré praxe v oblasti programů 

zacílených na společné aktivity majority a minority a podporovat jejich 

realizaci ve městě a zajišťovat a podporovat programy zaměřené na 

nabourávání stereotypního vnímání, proti rasismu a xenofobii (vazba na cíl 3).  

Hlavní 

opatření 

5.2.1 Podpora osvětových a informačních projektů reagujících na nové hrozby 

5.2.2  Podpora projektů z oblasti situační prevence reagujících na nové hrozby 

Zodpovídá 
Ředitel městské policie, manažer prevence kriminality, pracovník prevence 

kriminality, NNO 



 

57 

 

 

 

Cíl 5 

Aplikace efektivních přístupů k předcházení bezpečnostním hrozbám 

(včetně nových hrozeb) s využitím všech druhů preventivních opatření a 

situační prevence 

Specifický 

cíl 5.3 

Spolupráce na systematickém rozvoji opatření k předcházení rizik a 

minimalizaci jejich následků (krizové řízení) 

Popis cíle 

 

 

 

 

 

 

Velmi důležitým cílem vzhledem k blízkosti průmyslových a chemických 

provozů je rozvíjet opatření k předcházení rizik ohrožení obyvatelstva a 

životního prostředí průmyslovými haváriemi a jiných rizik a minimalizaci 

jejich následků.  

Město bude podporovat modernizaci jednotného systému vyrozumění a 

varování ve spolupráci se zodpovědnými složkami integrovaného 

záchranného systému. 

Bude podporovat rozvoj místního informačního systému k zajištění rychlého 

varování a informování obyvatel o vzniklé mimořádné situaci s možností 

podat informace o nebezpečí a návod, jak se v této situaci zachovat a 

možností cíleného informování pouze ohrožené skupiny obyvatel nebo části 

města (vazba na cíl 2.2). 

Město bude nadále úzce spolupracovat se základními složkami integrovaného 

záchranného systému v rámci Bezpečnostní rady obce s rozšířenou 

působností Most. 

Město bude rozvíjet vzájemnou průběžnou komunikaci magistrátu s 

občany s cílem zvyšovat informovanost o aktuálních možnostech systému 

varování a zajistit včasnou a kvalitní komunikaci s občany při opatřeních 

ochrany obyvatelstva během mimořádných událostí (vazba na cíl 2.2). 

Hlavní 

opatření 

5.3.1 Rozvoj místního informačního systému a komunikace s občany v oblasti 

krizového řízení 

Zodpovídá Ředitel městské policie, vedení města 



 

58 

 

5.2 Cílové skupiny 

Důležitou cílovou skupinou strategie prevence kriminality jsou děti a mladiství a jejich 

rodiny. V Mostě došlo v roce 2016 k významnému nárůstu počtu obětí i pachatelů mezi dětmi 

do 15 a do 18 let. Větší pozornost je zaměřena také na seniory, kteří se často stávají oběťmi 

krádeží, loupežných přepadení a podvodů, ale také domácího násilí. Významným cílem 

koncepce je také podpora a pomoc obětem trestné činnosti, a jedincům, u nichž je zvýšená 

pravděpodobnost, že se stanou oběťmi nebo pachateli trestné činnosti nebo sociálně 

patologických jevů (např. gamblerství, lichvy, šikany apod.). Speciální cílovou skupinou jsou 

osoby ohrožené sociálním vyloučením  a osoby sociálně vyloučené žijící v deprivovaných a 

sociálně vyloučených lokalitách. Strategie se zaměřuje také na pracovníky v oblasti prevence 

a jejich vzdělávání a výměnu zkušeností a příkladů dobré praxe. Důležitým cílem strategie je 

podpora preventivních aktivit k ochraně měkkých cílů, tedy volně přístupných míst, na 

kterých se koncentruje větší množství osob (škol, obchodních center, zábavních podniků).   

Cílové skupiny byly sestaveny v pořadí (dle priorit): 

 Děti, mládež a rodiny s dětmi 

 žáci základních a středních škol ve městě 

 oběti trestné činnosti a oběti domácího násilí 

 senioři; osoby s handicapem  

 osoby ohrožené sociálním vyloučením (např. osoby ze sociálně vyloučených lokalit, 

osoby propuštěné z vězení, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené závislostmi a jejich 

blízcí) 

 osoby nejvíce ohrožené trestnou činností (děti a mládež, senioři, osoby s hendikepem, 

osaměle žijící osoby, ženy, příslušníci národnostních a etnických menšin) 

 osoby opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 

 pracovníci působící v oblasti prevence 

 občané (obyvatelé města, návštěvníci či osoby, které ve městě pracují, osoby 

navštěvující volně přístupná veřejná místa) 

6. Koordinace a vyhodnocování plnění strategie 

Realizaci jednotlivých cílů a opatření budou zajišťovat a podporovat dle možností a finančních 

zdrojů osoby a organizace uvedené u konkrétních cílů. Za naplňování strategie je odpovědný 

ředitel městské policie a manažer prevence kriminality. Naplňování strategie bude průběžně 



 

59 

 

sledováno a vyhodnocováno. Na základě vyhodnocení zpracuje manažer prevence kriminality 

Zprávu o naplňování Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 2018-

2021, která bude předložena Komisi pro prevenci kriminality Rady města Mostu vždy do 31. 

března za rok předchozí spolu s bezpečnostní analýzou za uplynulý rok, která bude 

podkladem k měření úspěšnosti preventivních aktivit. Komise pro prevenci kriminality 

projedná Zprávu o naplňování Strategie prevence kriminality statutárního města Mostu na roky 

2018-2021 a se stanoviskem Komise k naplňování strategie předloží zprávu Radě města 

Mostu.  



 

60 

 

Seznam použitých zkratek 

 

APK – asistent prevence kriminality 

CS – cílová skupina 

ČCE – Českobratrská církev evangelická 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DD – dětský domov 

KNM – klub národnostních menšin 

KŘ PČR ÚK  - Krajské ředitelství Policie České republiky, Ústecký kraj 

LP – lokální partnerství 

MKDS – městský kamerový dohlížecí systém 

MmM – magistrát města Mostu 

MP – městská policie 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky 

NNO – nestátní nezisková organizace 

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OSPOD – odbor sociálně právní ochrany dětí 

PČR – policie České republiky 

PK – prevence kriminality 

PMS – probační a mediační služba 

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

SPJ – sociálně patologické jevy 

SSP – státní sociální podpora 

SŠ – střední škola 

SVJ – sdružení vlastníků jednotek 

SVL – sociálně vyloučená lokalita 

SWOT - Strengths /silné stránky/, Weaknesses /slabé stránky/, Opportunities /příležitosti/, 

Threats /hrozby/ 

TČ – trestný čin, činnost 

ÚP – Úřad práce 

VŠ – vysoká škola 

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna 

ZŠ – základní škola 

 



 

61 

 

Na zpracování tohoto dokumentu se podíleli: 

Ing. Jaroslav Hrvol, ředitel Městské policie Most, 

Ing. Veronika Loucká, manažerka prevence kriminality statutárního města Mostu, 

Mgr. Taťána Drahošová, facilitátorka, koordinátorka pro národnostní menšiny, manažerka 

lokálního partnerství, odbor sociálních věcí, Magistrát města Mostu, 

plk. Ing. Jindřich Bergmann, zástupce vedoucího územního odboru, Policie ČR Most,  

Ing. Monika Hnátková, vedoucí oddělení hmotné nouze, Úřad práce České republiky, 

Mgr. Marie Jarolímová, vedoucí střediska, Probační a mediační služba Most, 

Mgr. Jana Kubecová, oddělení sociální práce, Krajský úřad Ústeckého kraje, 

Mgr. Alexandra Hynešová, vedoucí oddělení sociálně – právní ochrany dětí, odbor sociálních 

věcí, Magistrát města Mostu, 

Ing. Tomáš Brzek, vedoucí odboru školství, kultury a sportu, Magistrát města Mostu, 

Bc. Luboš Pros, vedoucí oddělené obrany a krizového řízení, Magistrát města Mostu. 

 

Zdroje: 

Vstupní analýza města Most pro tvorbu Strategického plánu sociálního začleňování 2015 

Strategický plán sociálního začleňování 2017-2019 

Bezpečnostní analýza Ústeckého kraje; Doprovodný dokument strategie prevence kriminality 

na území Ústeckého kraje na období 2017-2021, aktualizace 2017 

Katalog sociálních služeb a služeb navazujících v Mostě 

III. komunitní plán sociálních služeb a služeb navazujících v Mostě 2015-2018 

Strategický plán rozvoje města Mostu do roku 2020 

Strategie prevence kriminality na území Ústeckého kraje na období 2017-2021  

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016-2020 

 

 

 

 

 

 

Všechny pojmy uvedené v dokumentu, jako jsou například ředitel, manažer, senior apod., 

označují v textu jak muže tak i ženu. 

 


